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Civilizacija.
Labai yra sunku pasakyti ką turime 

suprasti po žodžiu Civilizacija. Szis žo
dis yra neiszpasakytai platus. Vieniems 
padauginimas lobio reiszkia civilizaciją, 
kiti iszradimą visokių maszinerijų, pada
linimą darbo, iszsipletojimą prekystes 
vadina Civilizacija. Patriotui geras ran
das jo szalies ir jos pasivedimas yra ci
vilizacija, apszviestunui prasiplatinimas 
mokslo tarpu jo sankesų yra civilizacija, 
filantropui prasiplatinimas meiles kas
dieniniam gyvenime reiszkia civilizaciją. 
Nekurie ant galo civilizacija vadina 
szvelnumą, kuris apsireiszkia prietikiuo
se kasdieninio gyvenimo tarpu žmonių. 
Teisybe, visi virsz minėti dalykai reisz
kia tolynžengystę ir yra civilizacijos vai
siai.

Bet norint teip įvairių turi civiliza
cijos supratimą, sutinka visi vienok ant 
to, kad civilizacija yra iszsidirbimas link 
gero ir padauginimas žmonių geroves.

Szendie svietas didžiuojasi isz savo 
civilizacijos, bet kyla klausymas, ar tei
singai mes tą civilizaciją augsztiname ir 
garbiname be jokio atžvilgio? Ir teip 
civilizacija padaugina žmogaus įnagius 
prie gero, bet vienkart atadaro platų ke
lią prie blogo. Pirmuose žmogaus gyve
nimo amžiuose, civilizuotu žmogum va
dinosi tas, kuris pametęs bandos gan imą, 
apsistojo ant vienos vietos ir užsiėmė 
apdirbimu žemes, auginimu javų, bet 
szendie jau niekas ukinįkystes nepavadys 
augszcziausiu civilizacijos laipsniu, nes 
civilizacija sėdi miestuose, kur didžiau
sias susigrūdimas, didžiausia demorali

zacija ir todėl, su visoms savo gerom’s 
pusem’s turi ir blogas. Sztai ką sako 
vienas garsus philozopas: „Etiszka civi
lizacijos įtekme yra visur dvejopa; kaip 
isz vienos puses ji isztobulina žmogaus 
dorą, teip isz kitos puses atadaro viso
kius takus ir takelius, kurie jį veda isz 
doros kelio. Ji sutvėrė naujus prasižen- 

I gimus, ji suteikė žmogžudystei ir vagys
tei naujus įnagius, kurie prasižengimą 

| didina.
Jei mes po žodžiu civilizacija supra

sime doriszką ir protiszką žmogaus pa- 
augsztinimą, tada mes ją turime pavadį- 
ti tikru žmogaus palaiminimu, ir jei vie-
n as ar kitas civilizacijos vaisius sunaudo
ja ant blogo, tada civilizacija nekalta, bet 
kaltos ypatos, kurios vydamos ar tai 
turtus, ar tai mokslą, ar tai ką nors kitą 
sau naudingą, užmirszo apie civilizaciją 
locnos ypatos, t. y. apie savo karakte- 
riaus iszdirbimą.

Tad civilizacija bus mums gera ir 
naudinga jei mes busime doriszkai iszsi- 
dirbę, jei patys turėsime vidurinę civili
zaciją, t. y. jei busime iszsidirbę ant tei
singų žmonių, jei mylėsime musų Dievą, 
o po Jam labjausia savo artimą, jei rem
sime musų tėvynę. Tada įnagius, ku
riuos civilizacija paduoda, sunaudosime 
ant gero. — Civilizacija bus palaimini
mu, o ne pagunda į bloga. Jurinukas.

Nuo Rėdystės.
Pereitam (9) IŠ o. ,, Žvaigždes” per 

neapsižiūrėjimą sutaisytojo formų įsi
skverbė klaida ant 135 puslapio 2oj 
skiltyj prisidėjo ten nereikalingas ant 
Szeszelio dainelių antgalvis: ,,Ne- 
spaudintos Kun. A. Burbos Daineles”, 
kurio suvis ten nereikėjo.

Atsiszaukimas.

Pradėjęs rinkti lietuviszkus priežo
džius, patarles ir mįsles, szaukiuosi pa- 
gelbos tautieczių Amerikoje ir Europo
je, melsdamas, jų prisiųsti man savo 
raukius tame dalyke, jei kokius turi, 
arba suraszyti tiek priežodžių, patarlių 
ir mįslių, kiek kas atsimena. Turėda
mas atsakanczio didumo rankių, iszlei- 
siu savais kasztais knyjęą su pažymėji
mu vardų rinkėjų ir užraszytojų.

Rev. M. Szedvydis,
St. Casimirs Chufcli,

Pittston, Pa. ...
P.s. Meldžiu szį atsiszaukimą ki

tų laikraszczių atkartoti.

Atsiliepimas.
Mieli Tautiecziai! Reikalaudami 

nuo manęs ,, Zodineliu”, teik kites ppra- 
szyti gerai — aiszkiai savo adresą, nes 
daug kartų jokiu biulu negalima per
skaityti, Kas nemoka gerai raszyii 
pats, tegul papraszo kito.

Su guodone
Kun. P. Saurusaitis.

PASARGAI |
„ŽVAIGŽDES” spaustuvė yra atidary- fjfjji 

ta szioinis valandomis.
SZI0K10M DIENOM: j

Nuo 8-os ryte iki 9-ai vakare. Įįw
NEDELIOJ: Wi

Nuo 10 iki 11 ryte ir nuo 2 iki 5 po piet.
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Jubilejinis iszleidimas (1801-1901).

PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO.
VYSKUPO MOTIEJAUS VaLANCZIAUS.

(Tąsa).
Kažinkuomet patiko Ostikui Stagių kalnas, ir pastatęs 

ant jo nedidį medžio dvarą, gebėjo jame gyventi. Pėnkiesia 
ant arklių užsėdę su šešiais šunimis, medžiojo javuose padonų 
savo. Kad viena ūkininkė, blėdę savo matydama, pradėjo 
verkti — Ostikas šovė į aną su šruotais; baisiai pažeidė ir 
sudegino jos namus. Po tokio darbo nieks jo sutikti nenorė
jo: Kožnas jį pamatęs skriejo šalin, kaip nuo patrakusio. Ne
laimė tiems, kurie turėjo baudžiavą jam atbūti!

Kas-žin ko įpykęs ant pono Za visos, išsigirdo jį atvažia
vus nedėlios rytą į Sėtų bažnyčią. Tuojaus liepė arklį pa
balnoti; ėmęs šaudyklę, kelis bernus, kuriuos drabantais vadi- 

* ’ no, ir jojo į Šėtus. Čia dasižinojęs Zavišą bažnyčioje esantį— 
jojo vienok į namus Dievo; įjojęs pamatė savo neprietelių Za
višą ir šovė į aną. Kulka kliuvo į ranką. Žmonės persigan
dę spruko laukan; prie durų pasidarė baisus susigrūdimas ir 
riksmas. Tris moteriškes teip suspaudė, jog išvilkus tuojaus 
dvi numirė. Ostikas to nežiūrėdamas sukinėjosi ant arklio 
bažnyčios viduje.

Vyresnybė privertė nedorą išjoti iš bažnyčids, bet kaipo 
didžiūną, niekas nesudijo nei korojo.

Anoje gadynėje nebuvo kastų kelių, todėl užvis su ka
rietomis sunku buvo važinėti. P< nas Ostikas, vieną kartą j 
Vilnių važiuodamas, liepė joti dvylikai tarnų su mietais ir 
kartimis, idant karietai į balą įsmukus turėtų su kuomi iš
versti.

Keliaudamas sutiko menkuose ratuose bevažiuojantį iš 
Vilkamergės kunigą su Švenčiausiu Sakramentu. Bernai 
tuojaus sušuko: „Iš kelio, iš kelio, tu kumpanosi!” Sunku 
buvo išsisukti pelkėje, todėl Ostikas sušuko: „Ką čia jo tu
rit žiūrėti, išverskite į balą!” Drabantai tuojaus sukibę pa
vertė ratus ir su tais kunigą apdengė. Guvus važnyčia iššo
ko iš ratų ir ištraukė sušlapusį kunigą. Be to galėjo nuskęs
ti. Sušlapo jo ir Švenčiausias Sakramentas, o ponas.it aitva
ras, palėkė toliaus.

Keletui nedėlių praslinkus, parvažiavo, namon ir sumušė 
moterį savo, kuri tuojaus vaikus paėmusi išvažiavo į Vep
rius. Šis pakvietęs bajorus, gėbiančius stipriai gerti, būtinai 
ir pats apsigėrę. Sutemus svečiai iš važiavo, o Ostikas be 
poterių atsigulė. Nesitikėtai kalnas sudrebėjo, nedorą poną 
šmyrkŠt — prarijo žemė su visais namais, o ant kalno atsira
do vanduo, ką tebyra ir lygšioliai.

žmonės, pamatę Stagių kalną, ir musų gadynėje tebepa
sakoja apie nedorybes Ostiko. Visa jo veislė buvo nedora, 
kuri ilgainiu ir pradėjo gaišti. Karalius Steponas Batory, re
gisi, paskutinojo Ostiko galvą nukirtino, nes perėmė raštus 
leidžiamus prie svetimo karaliaus, idant Lietuvą užgrobtų. 
Pamatai rūmų Ostiko tebyra ir ligšioliai ant kalno pas mies
telį Veprių.

Vaikai išklausę tą apsakymą, tarė: „Iš kur tamista ži
nai apie tokias nedorybes pono Ostiko?” Antanas atsakė: 
„Daugelį piktų senos gadynės atsitikimų mokinti vyrai užra
še, apie Ostiką vienok, kaipo pavojingą didžiūną, nerašė, bet 
žmonės jo darbų neužmiršta. Eina pasakomis nuo gimines 
lig giminės. Tokias tai pasakas ir aš girdėjęs jums patie
kiau”

XVII.

Žmogžudžiai arba razbaininkai.

Senovėje upe Vilija vadinosi Nėris. Kalnai netoli nuo 
Vilniaus, ties ta upe esantiejie, ligšioliai yra vadinami Pane

riais. Lenkų gadynėje tie kalnai buvo užaugę treškančiomis 
giriomis; gyveno juose briedžiai, šernai, meškos, kiti medžių 
paukščiai ir žmogžudžiai. Tų teip apsčiai buvo, jog ir vyres
nybė pagaliaus su Žalnieriais negalėjo jų išjieškoti nei išnai
kinti.

Razbaininkai tie užvis užpuldinėjo ponus, nuo Kauno į 
Vilnių važiuojančius, nes numanė į miestą netuščius keliau
jant.

Vieną kartą jaunas bajoraitis Ignacius Rudė iš Žemaičių 
su reikalais jojo raitas į Vilnių. Žinodamas pavojų esant ke
lionėje, ėmė vakartį, du pikštalietu ir šoblę. Buvo jau rude- 
nies laikas, dienos trumpos. Rumšiškėje pernakvojęs, tarėsi 
ligl’aiku dajosęs Vilniaus. Bejojant apsiniaukė, pradėjo ly
noti; arklelis pailso — todėl pamatęs pakelėje gražų nepjautą 
laukelį, sėdo nuo arklio, nuėmė balną, paleido ganytis gyvu
lį, o pats sukūręs ugnį kepė šmotelį kiaulės kumpio. Tuojaus 
išgirdokas-žin ką bebambant: tė-vc mu-sų kur-sai esi dan-gu- 
k-

Ignacius nuo ugnies pašokęs pamate ateinantį senį — 
su žila ilga barzda, su apiplyšusia sermėga, su maišeliais ap
sikabinėjusį, su storu ant sprando rožančiumi ir su drutu ra
mentu. Kurs jį pamatęs tarė: „Oi, sūneli, sušlapau, suša
lau — leisk mano senus kaulus prie ugnelės pasišildyti!” Ig
nacius, nors sąprotavo esant razbaininką, vienok daleido ant
roje pusėje ugnies sėstiesi. Jaunikaičio mėsa pakvipo seniui: 
todėl ir pats ištraukęs iš tarbos lašinių šratą pamovė į padrož- 
tą akstelę ir įsmeigė į žemę pas ugnį, idant keptų. Dar Ig
nacius, ištraukęs iš maišelio butelkėlę arielkos, davė svečiui 
du stiklu išgerti. Ubagas iškepęs lašinius užsikando, arielka 
apėmė, paršlijo ir užmigo pas ugnį.

Pradėjus seniui knarkti, Ignacius padėjo antroje pusėje 
ugnies šatrą, apdengė su savo ploščium, padėjo prie galo 
balną, o ant jo savo kepurę. Vietoje kojų padėjo batus nusi
movęs, o pats su pikštalietais patyka palindo po artyma ša
kota egle. Ugnis nekurstoma prigęso; ubagas kniosterėjo, 
pamatęs gulintį Ignacių — ištraukė didelį peilį ir šmakšt, 
perdūrė ploščių. Ką regėdamas Rudė — • pykšt iš pištalieto 
ir peršovė senį. Tas sušuko: „Oi, sūneli, užmušei mane!” 
Šis atsake: „Je, užmušiau, o tu man ką geidei padaryti? 
D vesk dabar, kaip šuo.” Senis beregint apalpo ir numirė. 
Ignacius ėmęs už užpakalio tęsė kūną nuo kelio, bet apikaklę 
didei kietą, stebėjosi kas tai gali būti. Apčiupinėjo sermėgo
je įsiūtus pinigus. Ant pilvo senio atrado čereslą su raudo
naisiais pripiltą ir tą atėmė. Sermėgą išardęs, rado pinigų, 
kaip sapne.

Sėdo tuojaus ant arklio ir jojo. Vilniuje su pinigais be
regint reikalus savo nuveikė ir namo laimingai sugrįžo.

Kažin kuomet jauna graži mergelė iš Kauno prieš Sek- 
* minias ėjo į Vilniaus Kalvariją. Einant per kalnus Panėrė, 

' iššoko iš miško keturi vyrai, visi barzdoti, kaip ožiai; barzdos 
jų rudos — kaip lapės uodega; plaukai stambus — kaip’kark
lai, dviejų akys kreivos ir baltos — kaip kumelės žvairos, 
vambros plačios — kaip mintuvai, nosys užkumpusios - kaip 
arklių prūsinių, bryliai surunguoti sulaužyti, patys juodi — 
susitepę; švarkai trumpi, apiplyšę, palaikiai. Kožnas iš jų ap
siginklavęs su pikštalietais, su ilgais peiliais, su šaudyklėj 
ĮIUSX
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Tie peržiūrėję merginos ryšelį ir nieko neradę tarė: „Tu 

dėl turėjimo nieko neturi, bet tu pati mums suderėsi — nesi
bijok, gausi pas mus duonos ir mėsos, darbo labai daug ne
bus”. Dar už visus jaunesnis razbaininkas pridūrė: „Busi 
mano motere.” Mergelė tai išgirdusi švypterėjo ir stebėjosi 
į jo burną. Tuojaus užrišo'jai akis ir nusivedė į mišką.

Atrišus akis mergina paregėjo dešimtį vyriškių ir ketu
rias jau su vaikais motcriškias. Šnekėjo maskoliškai, nes 
buvo senos yieros burliokai. Gyvenimas jų buvo gilus urvas 
kalne iškastas — tamsus, nes. vos dviejose vietose tarsi buvo 
nuo lapių iškastos skylės, per kurias šviesa įeidavo. Viduje 
ugnis kurinosi. Ant viršaus kalno buvo skylė, per kurią du
rnas ruko. Kalnas apaugęs su neįlendamu mišku. Durys 
uždengtos su nulinkusiais augančiais medžiais.

Tuojaus vienas razbaininkas kitiems tarė: „Sugavome 
grąžią bebėgančią stirną, mažai teturime moteriškųjų — lai 
gyvena tarp musų; duokite anai valgyti ir apdrąsinkite, idant 
netartųsi tarp mus prapulsianti.” Gaspadinė tuojaus išvirė 
košę su lašiniais ir pašėrė viešnę. Dar klausė: „Iš kur esi 
ir kaip vadiniesi?” Ši atsakė: „Esmių iš Kauno, šiaučiaus 
duktė, vadinuosi Nastė.” Tarė gaspadinė: „Gerai, mano 
vaikas, musų vyrai pelnosi, kaip įmano, bet namiškiams nie
ko nedaro. Aš jau čia nuo penkiolikos metų gyvenu. Geri 
yra žmonės. Vienas bus tavo vyru.” Atsakė Nastė: „Bet 
kas mudviems duos šliubą?” Tarė senė: „Et, matai, vai
keli, mes esame sentikiai — nereikia mums popo nei kunigo; 
gaspadorius duoda šliubą savo šeimynai ir to yra gana. Ke
lionėje nuvargai — atsigulk čia ant drapanų, pas mus nėra 
lovų.” Si ir atsigulė.

Vakarop vyrai išsinėšino į mišką. Auštant sugrįžo, girdi, 
netušti —parsinešė apsčiai pinigų, plonų marškinių ir viso ko. 
Gaspadinė klausė: „Nu, ką sugriebėte šią naktį?1’ Atsakė: 
„AČiu Dievui, gana prisipelnėme; važiavęs, girdi, ponas — mes 
paukšt, nušovėme vieną arklį, vežimas apsistojo; ponas šaudė 
į mus, bet nuo persigandimo ranka drebėjo, šūviai nekliuvo. 
Dar su šoble perkirto musų Aleksiui petį; už tai sukapojome 
aną į kresnas. Tuomi tiktai negerai, kad važnyčia išspruko— 
gali mus apskųsti ir žodi kam nereikiant duoti. Arklius su 
vežimu atpirko musų geras pakalninis šiąpus Vilniaus karčia- 
mos rendorius Abromas.” Tai apsakę pavalgė, o senas žilas 
razbaininkas tarė: „Nu, Mikita, duosiu judviem su Naste 
šliubą.” Šiuodu ir atėjo, o senis sudėjęs aniedviem rankas, 
su skepeta surišo ir teip suvinčiavojo.

Vakarop Mikita išėjo kas-žin kur; ilgai truko — jau su
temus sugrįžęs tarė: „Žinot ką? Musų draugas, kalninės 
karčiamos rendorius Ickė, sakė man ryto vakarop važiuosiant 
poną Burbą iš žemaičių į Vilnių; gavo jis žinią nuo musų 
prieteliaus žydo Vigdaro iš Kauno. Kad tą stambią žuvį su
griebtume, pasilepintumėme. Bet sakė jį turiant pakalikų 
ir važnyčią su ginklais aprėdytą.” Atsakė gaspadorius: „Ką 

• gelbes jų ginklai? persigąs, o mes įgysime aną, kaip šunį į 
tarankį.”

Pernakvoję laukė pavakarės, o tai prisiartinus, vyrai išė
jo į mišką, bet pusnaktyje sugrįžo, nieko nepelnę — kaip 
grobą puti*. Gaspadinė klausė: „Nu, ką? šerną nesugriebė
te?” Šitie atsakė: „Je, šerną nugalabinti — nėra tai utėlę 
užmušti! Giltiniop pono pakalikas guvus, buvome, girdi, 
pririšę virvę prie medžio ir pertiesę per kelią, bet pakalikas 
čikšt, ją perpjovė, o važnyčia čiaukšt, čiaukšt — sukirto ark
liams ir palėkė ponas, it aitvaras. Šaudėme, bet kulkos ne
kliuvo. Kad jį giltinė nusmaugtų, iškada žygio musų!”

Nastei įkirėjo tamsiame skiepe tarp razbaininkų gyven
ai, todėl meldė gaspadinės, kad leistų į mišką uogauti. Gas-

dinė ir leido. Ši išėjusi pririnko puodelį’mėlynių ir sugrį
žo. /

Antrą dieną išėjo kažin kur Mikita. Parėjęs tarė: „Ži
note ką, broliai? Musų bendrai žydai sako Žyžmarės klebo
ną turint didžius pinigus. Dėl datyrimo, ar turi ginklus — 
buvau pas jį; pasakiau esu susiedū, meldžiau kad paskolintų 
šaudyklę ir žadėjau prišaudyti jam tetervinų, bet klebonas 
pasisakė neturįs. Apžiurėjau jo gyvenimą. Klebonija yra 
augšta, Šeimyna gyvena apačioje, be drobynų negalėsime 
langą prilipti. Reik mums aną aplankyti.”

Teip susitarę, ateinančiąją naktį ir išėjo į Žyžmarę dešim- 
tiese. Prieš aušrą sugrįžo tiktai septyni, didei nuliūdę. Ką 
regėdama gaspadinė šeip klausė: „O Simonas, Ivanas ir Mi
kas kame paliko?” Atsakė Mikita: „Paliko begulinti, oi 
motin, nelaimingą šiąnakt turėjome medžioklę! Apstojome, 
girdi, namus Žyžmarės klebono, šunes bjaurybės lojo — kle
bonas pakirdo ir mumis išvydo. Šeimyną surišome, prista
tėme drobynas prie lango, Simionas visų pirmu lipo, bet kle- * 
bonas paukšt, iššovė į pat galvą; Simionas — bimpt, nukrito, 
kaip drūtas vėdaras nuo akstės. Ivanas, tarydamas kleboną 
nebsuskubsiantį uždaryti šaudyklę, vėl tuojaus lipo, vienok 
kunigas ir tą nušovė. Mikas dar lipo, o klebonas kas-žin su , 
kuomi perskriodė jam galvą — ir tas takšt, nukrito. Iš prie
žasties šūvių pradėjo loti šunes viso miestelio, sukilo žmonės— 
vos išsprukome į mišką. Kūnai užmuštųjų paliko bėtypsan- 
tieji pas kleboniją. Oi nedoras kunigas, kad aną šimtai bač
kų juodųjų pagautų! Dar kad kožnas velniukas teip būtų' 
smulkus, kaip aguonos grūdas!” Kitas atsiliepė: „Dar to 
negana, gal ir ant musų Žalnierius sukelti, kad.jis prapultų!”

Išgirdusi užvis tuos žodžius, Nastė pradėjo mislyti; kaip 
galėtų išsisukti iš rankų razbaininkų, ir tarė: „Gaspadinėle, 
leisk man eiti uogauti?” Tai leidus ji išėjo. ■ Beeidama da- 
siekė vieškelį, pamatė kažin-kokį prasčiokėlį bevažiuojant ir 
tarė: „Tėvai, kur važiuoji?” Šis atsakė: „Važiuoju iš . 
Kauno į Vilnių.” Nastė, supratusi kuris yra kelias į Kauną, 
negrįžo prie razbaininkų. Išlaužė toje vietoje šakas medžių-, 
idant galėtų atsekti ir ėjo tiesiog pas tėvą. Rumšiškėjė per
nakvojusi, antrą dieną ir sugrįžo namon. Tėvas, skaitęs ją 
už prapuolusią, didei prasidžiaugė. Ši papasakojo kame ir 
kaip gyveno prie žmogžudžių, o tėvas pranešė vyresnybei. 
Toji papasakojo Vilniaus vaivadai arba gubernatoriui. Su- - 
kapotojo pono giminė teipgi meldė vaivados, kad razbainin- 
kus išnovintų. Tuokart vaivada liepė atsiųsti Nastę ir išlei- t 
do su ta šimtą Žalnierių, kurie pradėjo jieškoti. Atrado lizr.i 
dą nedorųjų, apstojo ir.užlenkė visus namieje.

Razbaininkai Šaudė pro skyles kalno - du žalnięriu. už<-p ; 
mušė ir du pažeidė. Bet įnirtę Žalnieriai įsigriovė į .vidų, su- . 
gavo visus ir suraišiojo. Atrado urvoje gana pinigų ir viso 
ko gero, Kalną užrausė, o nedorus vedė į Vilnių. Razbai
ninkai, pamatę tarp želmenų Nastę, tarė: Tu tai, bezliepy- 
čia, atvedei ant musų tą nelaimę! Kad mes išsisuksime, tu 
gyva nebusi!”

Vyresnybė Vilniuje visus razbaininkus ir gaspadinę iš
karstė, o tris jų mergas parpl-akę išsiuntė tiems ponams, ku
rių buvo buvusios.

To lizdo nebtekus, razbaininkai vienok Panerių kalnuose 
visuomet buvo. Teip yra sunku nedorus išnaikinti. Nastę 
vyresnybė sugrąžino į Kauną pas tėvą.

(Toliaus bus.)
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Isz lietuviszku dirvų.
------o------

Pittston, Pa.
Vyskupo M. Volonczausko knygy

no koniitetas turi už garbę isztarti szir- 
dingą acziu toms ypatom, kurios teikėsi 
apdovanoti musų knygyną pagal iszgalę 
sziais daigtąis: i) Kn. M. Szedvydis do
vanojo $10.00 pinigais ir 66 knygas vi
sokios įtalpos. 2) Andrius Tepliiiszis 
dovanojo dailią szėpą del sudėjimo kny
gų, $2.00 pinigais ir 32 knygas. 3) Jo
nas Grebliunas dovanojo 37 knygas. 4) 
Juozas Kasi u laitis dovanojo 25 knygas.

Visoms virsz paminėtoms ypatoms 
knygyno Komitetas vardan viso knygy
no isztaria Rzirdingą ,,aczių”.

Tai-gi,- broliai, kas galėjo tikėtis, 
kad musų knygynas teip trumpam laike 
teip augsztai pakils, nes dabar jau turim 
visokeriopos įtalpos 237 knygas; bemaž 
ko visas, kokios (ik yra lietuviszkoj 
kalboj iszduotos, iszskiriant antikatali 
kiszkas ir bediev iszkas.

Knygynas buna atdaras utarnykais 
ir ketvergius nuo 7 iki 9 vakarais, o ne- 
deldieniais nuo 4 iki 6 po pietą.

Vyskupo M. Voloncziausko knygyno 
Komitetas.

---- o----
Bridgeport, Conn.

Lietuvių czion yra gana dikcziai. 
Vedusių bus į 50 pamilijų, pavienių-gi 
ypatų bus apie 200. Yra dvi draugys 
tęs: viena tikejimiszka, kita grynai tau 
tiszka. Tarpu czionykszczių lietuvių 
daug yra isztvirkėlių, kurie susirinkę 
daugiau apie nieką nemoka szneketi, 
kaip tik iszjnokti tikėjimą ir kunigiją. 
Net vesdami moterį ima liuteriones, 
tartum neturėtų lietuvaiczių—katalikių. 
Buvau kartą ir asz užkviestas ant tokios 
veselijos. Szliubą, žinoma, ėmė nekata- 
likiszkoje, bet protestoniszkoje božny- 
czioje. Parvaževę namon, kad pradėjo 
pliaukszti, tai man net plaukai ant gal
vos atsistojo. Norėjau juos sustabdyti, 
bet kur tu jiems ką padarysi. Susipy- 
kome ant pabaigos ir pamecziau juos, 
tvirtai sau prižadėdamas niekad su jais 
nesusideti. Iz. Stankaiti s.

---- o-----
Elizabethport, N J.

Pinigai galvažudžiai.

Nelinksmos naujienos į musų au
sis ateina, bet ką-gi daryti?

Priesz metą atkeliavo į Elizabeth’a

tūlas vaikinas, kuris apleido savo tėvy
nę, idant surinkti didelius turtus. Tei
sybe, jam turtą krauti sekėsi — į metą 
jis susidėjo 200 dolierių, bet neiszėjo 
jam tas ant naudos. Norėdamas pinigus 
sukrauti, skupėjosi sau net ant valgio, 
ir tokiu budu gavo prot > sumaiszimą. 
Szokc ant pabaigos nuo 3 gyvenimo 
(floro) ir baisiai susikūlęs į porą dienų 
numirė. Už likusius pinigus jį palaidojo, 
o kas da atliko, jo pažįstami siųs jo gi
minėms.

Ir antras atsitikimas pirmam pana- 
sziis buvo. Viens musų jaunas lietuvis 
buvo papratęs važinėti į darbą trukiu, 
bet nieko nemokėdamas. Pereitą sau 
vaitę, kada jis norėjo įszokti į truki, jam 
nepasisekė — paslydo ir puolė po tru
kiu. I>z tos priežasties lapo teip smar 
kiai sužeistas, kad į kelia* adyn-is numi
rė. Jeigu butų pirkęs bilietą, b*, t užmo 
kėjęs 5 centus. Ir teip už 5 centus gy
vastį atadavė. Oi tie p:n:gai!

Ir treczia nelaimė sziezion atsitiko.
Tarpu Elizabeth’© ir Newark© ke

tverge vakarą susimusze susitiktą du 
trukiai. Dvi ypatos ,rado smertį — vie
na ant vietos, k'ta tapo da atvežta ant 
Elizabeth port stac'jos, kur kun. Žin
džius davė absoluciją ir paskutinį pate
pimą, ir į trumpą laiką Dievui duszią 
atidavė. Sužeistų buvo apie 40.

Pamokinimai tiems, kurie 
nor dailiai skaityti.

(Iszimii l-z. vi no nespau'i'nto rankraszczlo).

Kas nėra pratęs ‘•kaityti, tas skai
tydamas visados mikezioj-*, po du sykiu 
vi-mą sąbalsę arba vieną žodį isztaria, o 
tankiai dar prakreipia ir kitaip perskaito 
žodžius, negu paraszyta. Nedaboja nė 
jokius ženklus, nė skirsnelius, nėi-gi 
taszkus — ir dėlto ten, kur nereikia, 
susituri arba sustoja, o kur koksai žen 
klas, tai jį aplenkia, kaip kad jo visi.>z- 
kai nebūtų.

O tuo tarpu toki ženkb i atskiria 
vieną myslį m o kitos, sakinį nuo saki
nio — ir dello prie jų reikia sustoti ant 
valandos. Kas ženklus nedaboja, tas 
sumaiszo viską, kaip menturis kos>ę su 
spirgais, teip, jog nieks jo skaitymo ne
supranta. o tankiai ir jis pats nežino, ką 
perskaitė.

1) Kas m ri skaityti gerai, ir dailiai, 

tegul tas insitėmija pamokinimus — ir 
viską, kas ežia bus pasakyta, tegul ge
rai atmena.

2) Kad skaitai, neskubink. Isztark 
kiekvieną sambalsę tada, kada jau ge*- 
rai insižiuresi, kaip ana paraszyta.

3) Skaityk isž lengvo, bet balsiai 
teip, kad ant visos grinezios gerai butų 
girdėsi.

4) Jei saugiai dabosi visus tuos pa
mokinimus, o perskaitysi kantriai viską, 
ką skaitai, tai isz palengvo iszsilavinsi 
skaityti teip dailiai, kaip kalbi, o gal da 
dailiaus.

5) Szitai prie gero iszsilavinimo 
skaityti ir vienkart raszyti, prigul irisi- 
temyti sustojimo sekanezius ženklus:
, skirsnelis (brieželis) rodo trumpiausią 

sustojimą.
; taszkas su skirsneliu, reiszkia dukart 

ilgesni sustojimą, negu skirsnelis.
dutaszkis arba dvitaszkis, ženklin tris
kart ilgesnį sustojimą, negu skirsne
lis.
taszkas arba punktas, žymi ilgiausią 
sustojimą arba visiszką susilaikymą.

? ženklas klausymo, rodo tokį patį su
stojimą kaipo taszkas, bet dar žen
klina, jog reikia skaityti teip, kaip 
rodos apie ką klaustumei.

! ženklas kliksmo, rodo tokį pat su>loji
mą kaipo taszkas, bet dar ženklina, 
jog skaitant prider pr«e*z jį pakelti 
balsą labjaus teip, kaip kad paprastai 
darome laike szaukimo. dejavimo 
arba džiaugsi) o.

( ) kabes arba koiszcziai, tuom ženklu 
apkabiname sakinį arba žodį, kurs 
reikalingas del iszreisz.kimo p:rm-sto- 
vinezio sakinio arba žodžio — (tarP 
kaiszczių instatytus žodžius reik isz
tarti nužemintu balsu).

,, “ svetimžodis, tuom ženklu žymejam 
svetimus žodžius, sakinius, vardus 
laikraszczių, knygų ir kitus tam pa 
na-zius.

— pauza arba ženklas tylėjimo; tas žen
klas rodo tylėjimą del pamislijimo 
ant to, kas buvo isztarta, vartejasi 
teipgi vietoje apleisto kokio nors žo
džio sakinije, kurs sykį buvo isztar 
t m r, arba ten, kur yra pertraukta 
kalba, — statosi teip-gi tarpe už- 
klausymo ir atsakymo, kada vardai 
kalbanczių yra apleisti.

.... daugtaszkis, tas ženklina, kada 
mislis tycziomis esti apleista arba ne
dalai beta, idant skaitytojas dasiąiįą- 
lylų tolęsuiąi pats,
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— kerge, tas gi ženklas vienija arba 

kergia žodį nepabaigtą, o perkeltą 
isz vienos eilutės į kitą, teipgi - var- 
tojasi del sukergimo dviejų arba ke
leto yvairių žodžių (sudėtinių žodžių), 
kaip sztai: generols-gubernatori.is, 
lietuviszkai-lenkiszkai-vokiszkas žo
dynas ir 1.1.

)

Penktas laiszkas.

Pradedu szį laiszką nuo pataisymo 
klaidos, kurią padarė rūpestingi, kaip 
visados, įsikyrę raszytojams zeceriai: 
apleido jie man pusę sakinio. Antrame 
laiszke (,.Žvaigždė” No. 5) rasziau szi- 
teip:

,, Skirtumas tarp maskoliszkų agita
torių ir iietuviszkų novatorių yra tik szi- 
tas: pirmieji trokszta padaryt isz lietuvio 
maskoliszką prieszininkąkatalikisz- 
kos bažnyčzios, antrieji trokszta padaryt 
lietuviszką prieszininkąbažnyczios”.

Zeceriai vietoje komos (,) padėjo 
punktą (.) ir apleido žodžius: ,,antrieji 
trokszta etc.” Bet tuszczia jų, tų zecerių. 
(Kad ir teip neperpilna jų. Zec. )

Mano draugas sulyg plunksnos, p. 
Urzgmedis, pajudino ,, Katalike” tą pa
tį klausimą, kurį pakėliau trecziame savo 
laiszke. Jeigu skaitytojai atsimena, 
klausiau asz, dėlko lietuviai ežia Ameri
koje su tokia lengva szirdžia pameta sa
vo tėvų tikėjimą ir net darosi jo prie- 
szais. Sakiau tada, juog kalta orą tam 
stoka kritiszkumo pas musų brolius. 
Urzgmedis vėl tvirtina, kad musų žmo
nės tampa laisvamaniais, dėlto kad nie
ko nemislyja. Iszeinaant vieno: nes kas 
nemislyja, tas pasikakina tuo, ką nuo 
kitų girdi, ir kas nežiūri kritiszkai ant 
daiktų, tas visame kame pasiduoda kitų 
autoritetui.

Da keletą žodžių prie to klausimo.
P. Urzgmedis gerai sako, kad jeigu 

męs, tikintiejei, iszpažįstame katalikisz- 
ką tikėjimą, tai dėlko, kad žinome, juog 
per devynilioka szimtmeczių iszpažino jį 
milijonai milijonų žmonių; toliau, kad 
tame laike pasiduodavo bažnyčzios au
toritetui mokycziausiejei savame amžių 
je vyrai, kaip szv. Augustinas, szv. Ta
rnas ir kiti; ant galo, kad visi galvocziai, 
kurie isztiesų buvo užsiėmę tyrinėjimu 
tikėjimiszkų dalykų, galutinai pasiliko 
tikineziais, — kas daugiau, pasiliko ti- 
kineziais net tokie, ką_pirmiau visas sa
vo spėkas padėdavo ant griovimo tikėji
mo (nuo savęs pridursiu pavyzdį žinomo 
darvinisto Romans’o.)

Teip sako p. Urzgmedis. Asz-gi 
patvirtinimui jo žodžių, privestu porą 
pavyzdžių.

Kas pasakys, kad Ferdinandas 
Brunėtere, redaktorius ,, Revue des 
Deux Mondes” ir sąnarys pracuziszkos 
Akademijos, yra nemokytas arba kvai-

Ypatiszki ženklai.
Prie ypatiszkų ženklų, vartojamų 

raszte, o labinusiai spaudoje priguli: 
isznasza (*), apostrofas (’), paragra- 
fas (§).

*) Isznasza yra visoki ženklai: (raides) 
a, b, c, .... (skaitliai) i, 2, 3, .... 
žvaigždės *,. .. arba kryželiai f. .. 
rodo, kad reikia žemai puslapije 
jieszkoti iszreiszkimo reikalingo žo
džiams, vardams arba sakiniui.
Apostrofas arba grybszta, (’) vartoja

mos lietuviszkuuse ir svetimuose žo
džiuose, jis rodo, kad iszleista yra li
tera arba kad žodis sutrunpintas.

§ Paragrafas arba skirsnis (§) ženklina 
kiekvieną pradžia sklaisto (artikulo), 
o teipos-gi sklaistus knygose, įsta
tymuose.

Apart szitų ženklų, nekurtuose ra- 
sztuose tankiai vartojasi dar sekanti 
lotyniszki žodžiai ir raidės, kuriuos 
reikia insitemyti.

(sic!) — lotiniszkas žodis, ženklina: teip, 
te/po, teipo sakoma. Vartojasi tan
kiai apjuoktinai (ironiszkai) del pa 
rodimo netikros myslies arba ne
tikro supratimo.

P. s. — sutrumpinti lotiniszki žodžiai: 
Post scriptum t. y. prierasza. Rai
dės tos statosi priesz žodžius pri

žiurtus prie gromatos tiktai po pa- 
siraszymu.

P.s. Jeigu skaitydams apie tuos 
žeoklus ką nesuprastumei, tai paklausk 
apie tai tokio, kurs tau galėtų aiszkes 
niai iszguldyti ir parodyti.

Paveizdą arba priklodą ežia teipgi 
netalpiname, ba tas supainiotų per daug 
szitą rasztelį. Skaitytojai geriausia isz- 
moksite skaityti pagal ženklus skaity
dami geras knygeles ir laikraszczius. 
Paimkite knygelę ir skaitykite, o radę 
kokį druko ženkleli, tuoj palyginkite su 
szįtuomi mus apraszymu ir, pamatysit, 
kad tuoj suprasite, kokį ženlą reikia 
statyti.

Karvojaus laiszkai. las žmogus? Pamislykite tik sau: ar ga
li but nemokytu ir kvailiu redaktorius 
svarbiausio visame sviete laikraszczio ir 
,, nemirsztamųjų” (teip vadina prancūzai 
sąnarius savo Akademijos)? O vienok 
tas n e m i r s z t a m a s i s dabar vieszai 
iszpažino, juog yra t i k i n c z i u kata
liku. Ar jis nemislydamas ta
po tikru kritaliku? O, ne. Kelioliką me
tų ėmė jam, kol visiszkai pakrypo prie 
tikėjimo, prie kurio szirdis ir protas 
traukė jį nuo mažens.

P. Urzgmedis mini Huysmans’ą ir 
Strindberg’ą. Abudu yra žinomi visoje 
Europoje rasztininkai. Pirmas pasigar- 
sėjo savo apysakomis, antras dramomis 
ir poezijomis. Abudu buvo pirmiau, 
prastai sznekant, bedieviai, bet dabar 
yra uolus katalikai: Huysmans pasiliko 
zokoninku, Strindbergas mislyja apie 
kliosztorių.

Eime toliau.
Buvo Amerikoje garsus aktorius, 

vardu Roland Reed. O per visą gyve
nimą nebuvo kriksztytas, bet priesz 
smertį davėsi apsikriksztyti kataliku. 
Ar jis buvo kvailas? Ne, buvo iszmintin- 
gas, o vienok neapsirinko sau protesto- 
niszko, nė kokio kito, bet tik katalikisz- 
ką tikėjimą.

Imkim daugiau garsių vardų. Gar
si ne tik Amerikoje, bet visame sviete 
dramatiszka artistka Modrzejewskiene 
yra uoli katalikė. Kunigaiksztis Nor
folk, gr. de Mun, St. Tarnowski, M. 
Zdziekowski ir szimtai kitų vyrų, drau
gijos padovų ir universitetų profesorių, 
kurių niekas nevadina kvailiais ir neisz- 
maneliais, yra tikintiejei katalikai....

Bet gana vardų, kurių gal didesnė 
pusė mano skaitytojų visai negirdėjo. 
Nurodymas ant pavyzdžio kito yra ge
ras argumentas, bet tik tuomet, jei klau
sytojas ar skaitytojas pavyzdį pažįsta. 
Jeigu nepažįsta, tai tuszczias darbas 
pertikrinti. Geriausiai tada pra parody
ti prieszininkui, kad jis nežino nieko 
apie tai, ką kalba. Prieszininkas tad su- 
sigėdįs ir — kas svarbiausia — pradės 
m i s 1 y t i. Be naudos tas jam neiszeis.

Karvojus.

Užsiraszyk

„ŽVAIGŽDE.”
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(Jroiiiata isz Maniles Filipinuose.

Kloriipjuosi visiems Amerikos lie- 
tuviams asz Juozapas Vosylius ir sveiki
nu visus’žodžiais: Tegul bus pagarbin
tas Jėzus Christus.

Neseniai asz parvažiavau nuo vainos 
isz Chinų ir, kasžin delko, pradėjau ne- 
rymaut ir iszsiilgti savo brolių. Vienas 
tik Baik tas manę suramina, kada imu 
raszyti į savo brolius gromatas.

Teisybe, ežia Manileje ir ant visų 
Filipinų yra daug lietuvių ir mes gana 
tankiai, pasitaiko, sueiname. Ale, Die 
ve susimilek, gerų lietuvių yra mažai. 
Lietuviai ežia iszdaro arsziaus už ameri
konus Nekurie, kaip tik pėdę gauna, 
tuoj prageria. Nekurie vėl lietuviszkos 
kalbos gėdisi, o angliszkai nemoka. Czia 
ateina pas mus keli lietuviszki laikrasz- 
cziai isz Amerikos, tai yra tokių lietuvių, 
ką isz tų laikraszczių juokiasi, o anglisz- 
kų nepaskaito, tai ir nieko nežino.

Asz visados skaieziau laikrasztį 
,,Lietuvą.” Ale tas manę apleido, kad 
nuvaževau į-Chinus, į Pekiną. Turbūt 
pabūgo, kad manę neužmusztų, ir sulai
kė gazietą. Pekinę bude, m as gavau to 
laikraszczio ,,Lietuvos” tik porą nume
rių. Būdavo, paisai neperskaitęs, pirma 
atiduodavau tą laikrasztį broliams lietu
viams isz po Maskoliaus, su kuriais czia 
sueidavau. Tie vis ateidavo pas mus ir 
klausinėdavo, ar negavome isz Amerikos 
gazietų. Kada jie perskaitydavo, tada 
atiduodavo mums ir mes skaitydavome, 
ba jie labjaus buvo iszsiilgę lietuviszko 
ir žinių, apiu Lietuvą.

Tik.mums nekurtos gazietos labai 
nepatiko, kaip ,, Lietuva” raszo vis tik 
apie kunigus. Daugiau nieko nėra joje, 
tik apie kunigus ir apie parapijas. Jiems, 
turbūt-,: kad ir pats Christus Ponas atei
tų ant svieto ir apimtų kokią parapiją, 
tai neintiktų.

Arba vėl, kur tik skaitai, vis tve
riasi naujos- susaides (draugystes), 
o vis tankiausia civilnos. Žiūrėkite, 
broliai, ar ir jums teip nebus, kaip tiems 
Bassoram. kurie savo religiją paniekino, 
kad Ghristaus mokslo nepripažino? O 
kaip jus iszsidalysite į partijas ir imsite 
tarp savęs vaidintis, tai visi pražūsite. 
Kad butų susaides dideles ir kad jose 
butų geri valdytoje^ vadovai, tai ir tiek 
vargų nebūtų ir nebūtų tokių nesutikimų, 
o dabar kožnas sau susaides tveria ir 
kožnas eina savais keliais. Žiūrėkite, 
mus jenęrolas turi po savimi 60.000

vaisko, o viaus suvaldo ir visur yra pa
red k as.

Amerikos lietuviams dabar gerai, j 
kad turi savo bažnyczia ir savo kunigus, 
ale turėdami jų nemoka szenavoti, o kad 
neturėtų, tai szenavot mokėtų ir bažny- 
czių iszsiilgtų, kaipo dabar kad mes czia 
Filipinuose iszsiilgstame lietuviszkų pa
mokslų ir lietuviszkų bažnyczių, nors 
czia yra katalikiszkos bažnyczios, bet 
ne musų kalbos.

Mes voluntieriai jnu baigiame czia sa
vo službą. Ir Dievui dėkui! Czia mes 
lengvoi galėtume gauti Manilej arba 
kituose miestuose už poliemonus. Moka 
Amerikos randas po 70 dolerių ant me
nesio, o Filipinams poliemonams moka 
tik po 12 dolarų. Ale mes nenorime, ba 
iszsiilgstume savo brolių. Sudiev’. Kitą 
syk gal daegiaus paraszysiu.

Joseph M. Wassell
Co. H. 14 Inf. U. S.

Manila, P. L

Pajieszkojimas.
Pajieszkau Adolpo Žolino, kuris 

neseniai pribuvo į New Yorka. Jeigu 
kas apie jį žinotų arba jo paties meldžiu 
atsiszaukti ant tokio adreso:

Mr. Juozas Daukszys
41 Daugher lane, 

(ič-t-u) Wilkes-Barre, Pa.

SZIE BIZNIERIAI IR GEROS VA 
LIOS ŽMONES PAAUKAVO 
VYSKUPO VALANCZIAUS 

RASZTLTISZLEIDIMUI.

Shenandoah, Pa.
P. Akelis $1.00
M. Billipger
J.A. Toomey ,, 1.00
M. Fadrowski ,, 1.00
M. Levit ,, 1.00
J. Navickas ,,3.00
A. Bridickas ,,2.00
P. Kazakeviczia 0.50
P. Zailskas ,,2.oo
A. Gutauckas ,,2.00
V. Burauckas 0.50
A. Aleksynas ,, 2.00
M. Zubavyczius ,, 1.00
Morkeliene ,,3-oo
Dr. Kousa ,,2.00
L Žemaitis ,,2 00

G. Vakas ,, 1.00
J. Juraitis ,, 1.00
P. Micknievicz ,, 1.00
P* J. Monohgan ,, 100
T. M. Scanlan >.15-00
Mainierių Unijos szaka ,,50,00
P. Čėpla ,, 1.00
J. Tamulynas ,, 1.00
M. Juodvirsziene ,, 1.00
Jonas Grigutis , ,1.00
A. Dereszkeviežius ,, 1.00
K. Akromas 1.00
A. Greblikas ,,2.00
A. Szalaszeviczius ,, 1.00
P. Dereszkeviczius ,, 1.00
M. Sutka ,, 1.00
P. Bražinskas ,-5-00

Elahanoy City, Pa.
A. Mockaitis $5.00
J. Mockaitis -,5-oo
J. Zabliackas ,,5-oo
B. Ragažinskas ,,5-°o
K. Petriką ,.5-oo
J. Jurkszaitis ,,5.00
R. Guinan ,,5-oo
D. J. Cleary ,,5-oo
J. Szukait's ,, 1.00
J. Žitkus ,, 1.00
J. Traskauckas ,, 1.00
J. M. Adams , , 1.00
Juze ir Katre R. 0.50
P. Kaspera ,, 1.00
J. Gradeckas ,, 1.00
T. Grineviczius ,, 1.00
V. Žerdeckas ,, 1.00
B. Viszinskas ,,3-°o
M. Kuzminski ,, 1.00
0. Racziuviene ,,2.00
S. Oravitz J, 1.00
M. Mockaitiene ,,1.00
J. Turowska, Plymouth, Pa. ,,5-00
A. Žolyniute, Pittston, Pa. ,>5-oo
K. Kaupiute, Scranton, Pa. „4.00
J. Staskevicziute, Mt Carmel, ,,5-oo
Kn. S. J. Czepananis, Homst. , , 10.00
Kn.A. Kaminskas, New Phil., ,10.00

Mt Carmel, Pa. (antru-kart)
K. Tereila $1.00
K. Lucus ,,5-°°
A. Barabasz ,,2.00
B. Kelminskas ,, 1.00
J. B. Geist ,,1.0°
S. Parožinski ,, I-°o
T. Malinowki ,, 1.00
A. Sitko ,, 1.0°
V. Labalaukis ,, 1-00
F. Luto ,, I-°°

Kun. A, Milukas.
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Elizabeth, N. J. 
(per J. Kriviczką sukolektavota, o kun. 

Žindžius padavė vardus).
Povilas Samalonis $1.00
Antanas Plukas , ,1.00
Jonas Medelis 0.50
Mateuszas Mažeika ,, i.oo
Karolius Paskaczinas m1-00
Mateuszas Savickas . >>1*00
Ignas Maliszauckas o. 50
Feliksą Szczesnalevicz ,,1.00
Nikod. Brazaitis 0.50
Jonas Vyseviczia ,,i-°°
Andrius Babarskis „1.00

(Toliaus bus.)

ką asz ežia dabar dirbu — užklausė vel
nio kalvis.

— Atminsiu. Eime isz laižybų! - 
Ir sukirto laįžybas.

— Na o ką? - paklausė kalvis.
— Gi špatą.
Kalvis, teisybe, buvo padirbęs špa

tą. Bet kad velnią prigaut, greitai špatą 
užlenkė ir rodo velniui.

— Žiūrėk - sako-kad ne spatas, 
tik matikas!

Velnias laižybas pralosze.

Juokai.
— Kur yra dabar tavo tėvas?
— Mano tėvus, pone profesoriau, 

jau penki metai ka.p kapuos.
— A, tai dėlto asz jį teip re

tai dabar matau,
* *

K a n c e l.e r i j o j e ž e n y b ų 
agento.

—Pone, norėjau apsivesti.
— O kokią norėtum turėti paezią?
— O, daugelį turiu reikalavimų. 

Iszpirmo turi but turtinga, nes asz esi u 
plikas, antra turi but daili, nes asz, kaip 
pons matai, esi u labai bjaurus, o treczia 
turi paeiti isz labai geros familijos, nes 
mano tėvai paliko man labai sutėpliotą 
vardą....

— Ar tu žinai ką, jog asz turiu 
dėl tavęs tokią merginą. Turi tiktai 
vieną negerumą. . . .

— Na kokį?
— Retkarcziais gauna sumaiszy- 

mą proto....
— E, tai tik niekis, imu ją, vesk 

manę ponas pas ją....
— Tuojau s, ne teip karsztai, turi

me palaukti....
— Na ko?
— Pakol gaus sumaiszymą proto, 

kitaip juk už tavęs neis.
* **

Tarnaitė: — mano panaitė praszo 
natų nuo ,,Wronskio walco”.

— Subjektas: — Ant keturių 
rankų ?

Tarnaitė:— Kastai? Tamista 
misliji, kad mano panaitė yra bezdžion- 
ka?

*
T a u z i 1 a..

Tūlas lietuvys, buvęs Amerikoj, 
kada pargryžo i tėvynę, priesz visus ne-

Trumpos Pasakėlės.*)
daugiausiai Lietuvoje senelių pasakojamos.

Surinko Jr. Jonas.
VII.

Čigonas ir Gaspadinė.

Atėjo apie prieszpieczius čigonas 
pas gaspadinę ir praszo valgyti.

— Pas mus darbymetė, čigonėli, 
— aiszki.no gaspadinė — eik padirbėkie, 
tai pavalgydinsime.

— Bet kaip gali dirbt nevalgius, 
duok, gaspadin, nors pusryczius.

Gaspadinė davė čigonui pusryczius.
Čigonas pavalgė ir sako:

— Gaspadinėle, matai arti pietus, 
duok kibą ir pietus, atliksiu, paskui ne
reiks gaiszuoti.

Padavė gaspadinė čigonui ir pietus, 
o jis, suvalgęs, vela sako:

— Davei pietus, duok ir vakarie
nę, ant visos dienos busiu apspakajin- 
tas.

Gaspadinė, pamislijus, padavė ir 
vakarienę.

— O ką pas jus žmones po vaka
rienei veikia?— paklausė gaspadines 
prisisotinęs į vales čigonas.

— Po vakarienei pas mus žmones 
eina gulti — atsake gaspadinė.

— Na tai ir asz teip padarysiu — 
pasakė čigonas ir iszejo.

VIII.
Špatas ar Matikas.

Atėjo kartą velnias į kuznią ir gy
rėsi, kad daug žinąs.

— Jei teip daug žinai, tai atmink,
*) Num. 9 prie dviejų pasakėlių: Gaidys ir An

tis ir Čigono darbsztumas“ nėra užgalvio. Teip-gi 
po pirmai pasakėlė!, per klai lą, padaryta zecerio. yra 
atkartota pusė III pasakėlės isz 7 numerio.

Teipgi nėra užgalvio prie pasakėlės: Gyvatė ir 
Dielė numerije 8. 

iszpasakytai gyrėsi savo mokslu, iszmin- 
czia ir buvaunumu.

— Kur asz n’ėsu buvęs, visur! — 
gyrėsi tauzila.

Teip viename susirinkime jam be
sigiriant, prisiartino prie jojo tūlas mo
kytas vaikinas ir užklausė:

— Na, tamistėli, jei teip, kaip 
sakai, esi visur buvęs, tai turi gerai mo
kėti g e o g r a f i j ą?

— Geografijoje nebuvau, teisybė, 
betvisiszkai pravažiavau pro 
s z a 1 į. * *

Prižadai.
Lietuvoje tūlas maskolius labai no

rėjo rasti miszke bites.
— Jei tik raseziau kur spieczių 

biezių — kalbėjo maskolius — tuoj pa- 
darycziau į bažnyczią apierą.

Nuėjo jis karta į miszką, dairosi, 
sztai, žiuri, isztiesų bitės medije, nuo 
keturių metų jau gal ten apsigyvenusios.

Inlipo į medį, užkure dūlį, prapjo
vė medije skylę, kad geriaus galėtų me
dų iszkopinėti. O medaus daugybė. 
Pridėjo pilną didelį puodą. Iszkopine- 
jęs medų, skylę vėla užtaisė ir rengėsi 
lipti žemėn. Ale apie savą prižadą už- 
mirszęs, žiuri dabar į puodą medaus ir 
mislina sau vienas: ,,medų parduosiu, o 
pirksiu tabako ir degtinės.

Tuom tarpu, pasijudinus, szaka, 
ant kurios stovėjo, triokszt ir nulužo, o 
maskolius su medaus puodu burnt ant 
žemės ir nupuolė.

Gulėdamas ant žemės, smarkiai 
susimuszęs maskolius dabar atsiminė 
apie prižadus ir vaitodamas tarė:

— O Vieszpatie, Vieszpatie, asz 
tik tycziomis pasijuokiau, kad už medų 
pirksiu tabako ir degtinės, o Ponas 
Dievas teip tuoj ir intikėjo.

* **
P a g e 1 b a.

Tūlas maskolius atjojo raitas į kar- 
cziamą. Pasigėrė. Norėtų grįžti namo, 
bet ant žirgo neužseda. Szaukiasi girtas 
maskolius pagelbon szventuosius:

— Szventas toks ir toks, szventas 
toks ir toks, tepadekite, — ale vis szale 
arklio nukrinta.

Neužsedant ant žirgo, maskolius^ 
pradėjo pykti ir tarė:

— Visi szventi dapadėkite! — ir 
isz visų pajėgų, inszirdęs, pasiszokėjo, 
kad užsėsti ant balno, ale girtu būda
mas, nesusilaikė ir kitoj pusėj žirgo nu
dribo.

— Ei! — tarė — prasziau visų 
kad dapadėtumet, ale nereikėjo griebtis 
visiems sykiu.

aiszki.no
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* Unitai.

Kaip žinoma unitus Rosi ja verczia 
ant pravoslavijos ir jiems nevalia net 
lankyti katalikiszką kunigą. Szitai ne
seniai Vladavos apielinkese atsirado 
unitiszkas kunigas, kuris kriksztijo, 
klausė iszpažinties ir 1.1. S^altyszius 
davė žinią paczto naczelnikui; tas gi pa
dare didelį tyrinėjimą. Pabaigtinai nu
sprendė 6 iszvaryti į Orenburgo guber
niją, bet geriausią užmokestį apturėjo 
szaltyszius. Jis užtai, kad danesze, į 
tris dienas po kunigo iszvaževimui, ga
vo nuo naczelniko gerai į žandą.
Prisidėjo d’a badas ir baisios ligos.

7 Daugelij pietinių gubernijų, prie 
didelio sumiszimo prisidėjo da badas ir 
baisios ligos ypatingai tifus. Žmones 
krinta kaip muses, bet maisztai nesima- 
žina.

Aprika.
Norint anglai garsino, buk boerai 

mislija apie pasidavimą, bet dabar jau 
kitokios žinios ateina. Boerai ginasi 
kiek gali. Netoli Boschmanskop už

puolė ant mažo isz 100 ypatų susidedan 
ežio anglų būrelio, ir 75 isz jų paėmė į 
nelaisvę.

Manila.
Pagal suteiktas į Washington’ą ži

nias, garsus partizantas Aguinaldo pa- 
sinsze ant padiktavoto jam jen. Mc 
Arthur’o manifesto, szaukianezio visus 
filipinieczius, idant pasiduotų.

Netoli Olongopa pasidavė į ameri 
konų rankas jen. Alba drauge su 13 
apicierių ir 83 prastais kareiviais. Teip- 
gi sudėjo amerikonams 90 karabinų ir 
4.000 szuvių.

Vokietija.
------o-----  

Nusižune delei gčdos.

Schneiddemuchl, vokietis Henrikas 
Weiland, 81 m. senelis nusižudė isz gė
dos. Mat anas vokietis, kuris Bremene 
užpuolė ant kaizerio Wilhelmo, vadino
si teipos gi Weiland ir buvo senio ne 
išmanėlio antikų.

Amerikas.
-----o--------  

Jauniausia motina.

Camden, 7 diena Balandžio, 13 me
tu Mrs. Mary Anderson pagimdė sūnų. 
Tas tokios jaunos motinos sūnūs turės 
dabar bobutę, probobutę ir proprobobu ■ 
tę.

Barzdaskutis papjovė žmogų.

Toledo, O., 9 dieną Balandžio pas 
barzdaskutį Karolių Kramer užėjo Hu- 
gonas Christy ir pareikalavo, idant jam 
nuo veikiausiai nuskustų barzdą. Vieta 
jau buvo užimta, bet Christy norėjo, 
idant jam barzdą skustų priesz visus ki 
tus. Isz tos priežasties kilo barnis ir 
kada Kramer pradėjo Kristy skusti bar
zdą, perpjovė jam britva kaklą. Christy 
krito ant grindų. Tuo laiku buvo pas 
barzdaskutį du jauni vaikinai, kurie pa
ėmę Christy nuvežė pas daktarą. Kra
mer pats atsidavė į policijos rankas.

Užmuszė savo motina ir broli.

Shamokin, Pa. I. Gulich nžmuszė 
savo motiną ir brolį, o pats pabėgo. In 
penkias dienas sugrįžo namon, perpra- 
szė tv_vą ir pats atsidavė į policijos ran 
kas. Gulich teisinosi, jog tą viską pa
dare delei susimaiszimo jo proto.

Pametė savo paežiu.
Davis Nation, garsios saloonų nai

kintojos Mrs. Nation vyras pamėtė savo 

paezią, kuri vis dar nori saloonus dau
žyti, ir persikėle ant gyvenimo ant savu 
farmos Barber Co.

Szimtas kurni suakmenėjo.

Netoli nuo Ey. Minn. sziomis dienomis 
tapo atkasti seni grabai, delei perneszi- 
mo kūnų į kitas kapines. Daugelis kū
nų pasirodė kuone suvis į akmenis pa
virtę. Pirmiai šia atadare kapus Hen
riko Polkinghorn ir Adomo Pengloše, 
numirusių priesz 10 metų. Visi labai 
nusistebėjo pamatę grabus suvis svei 
kus, tartum priesz porą dienų pakastus. 
Darbinykai bandė juos iszimti, bet buvo 
toki sunkus, kad reikėjo ant to 5 vyrų. 
Tokių kūnų iszeme jau apie 300; neku- 
rie isz jų sutrupėjo, bet daugelis pasiro
dė pavirtusių į akmenį ir davėsi suvis 
gerai perneszti ant kitų kapinių.

Numirė seniausia merga.

Mie>te Kreston, Iowa., numirė se
niausia Suvienytose Valstijose merga 
Miss. Clara Dawling. Turėjo 105 me
tus. Niek; d savo gyvenime nevaževo 
gelež'nkeliu ir niekad nesifotographavo 
jo.

Aresztavoti du jauni brolis su sesere.

Mieste Syracuse, N.Y., aresztavo- 
jo 14 metų I. Callahan ir jo 12 metų 
seserį, apskųstus už padegimą. Vai- 
kiszcziai teisinosi, kad jie padėjo ugnį 
užtai, jog jiems buvo labai gražu žiūrėti 
kaip ugnagesiai važiuoja.

Sulužo tiltas.

Syracuse, N.Y., sulužo ant kanalo 
prie Jones str. tiltai, laike kada važevo 
elektriszkas vežimas su 30 žmonių ir ėjo 
daugelis pesezių. Ugnagesiai atbėgę į 
pagelbą, visus žmones iszeme gyvus, 
nes kanale nebuvo vandens, bet dauge
lis yra labai sužeistų, isz kurių 27 tur
būt turės mirti.

Susidaužė laivas.

Netoli Kingston, N. Y., nedidelis 
laivas ,,Glen Erie” susitiko ir susimusze 
su laivu „John McCausland” ir kuomet 
tuojaus nuskendo. Isz žmonių vienok 
nedingo ne vienas. Visi jurininkai ir 
12 į Kingston’ą važiuojanezių keleivių 
tapo iszgelbeti.

Naujas laikrasztis.
Apturėjome jau ir nuo seniai lau

kiamą laikrasztį ,, Lietuvį”. Yra tai 
laikrasztis gana gražiai persistatantis. 
Formato bus tokio kaip ,, Katalikas”. 
Atspaustas ant popieros, galima sakyt, 
perpuikios. Intai pa gera. Naujam laik- 
raszcziui linkime geros kloties.

L



AUSZTAJMT.
T. T. Ježo apysaka.

Liftuviszkai iszguldS Jonas Montvila.

(Tąsa).
— Juk tai yra nei alinė, o alinėse galima kvėpuot.
Petras paaiškino jam apie orą, liepė eit atsinešt Šaudyklę, ilgą 

šatrą ir kitą liktarną. Po to įleido jį su šaudykle ir liepė šaut į gilu
mą galerijos. Bo kelių šūvių padavė Nikolai liktarną, pririštą prie 
galo šatros ir liepė atkišus laikyt ją pirma savęs ir eit pakol neužges. 
Kitą liktarną turėjo laikyt prie savęs; ir kaip tik prie šatros pririšta lik- 
tarna užges, Nikola tuoj turi grįžti atgal. Nikola teip ir padarė. Iš
lipo iš viedro ir dingo galerijoj. Neilgai vienog buvo galerijoj. Teip 
skubiai sugrįžęs šoko į viedrą, kad vos nejpuolė į šulinį.

— Traukk! — suriko.
Petras ištraukė jį nublankusį.
— Kas tai? - užklausė.
— Pabėgau.
— Kodėl?
— Ten...... ten....... kokios akys - mikčiojo.
— Akys, keno?
— Nežinau keno.
— Kur dėjei šatrą ir liktarną?
-— Numečiau.
— Ir liktarna užgeso.
— Ne.
— Gal but ten žalčiai - tarė Petras, - žiurkės, šikšnotsparniai 

arba lapės.
— O akys? - užklausė Nikola.
— Tau turėjo tik kas pasirodyt. Pažiūrėsim. Inleisk tu 

manę. Vaktuok tik vindą, leisk išlėto ir drūčiai laikyk ratą.
Petras įėjo į galeriją. Inėjo ir ilgai negrįžo. Nikola net ne

rimaut pradėjo. Pasirodė ant galo ir ištrauktas į viršų tatė:
— Puikus atidengimas. Ten gali tilpt į penkis šimtus žmo

nių. Pakol dar nereikia slėpt žmonių gal ten stovėti viskas, kas mums 
reikalingas, o draudžiamas turkų.

— Revolveriai - įsikišo Nikola, turintis abelną nuomonę apie 
didelį naudingumą to ginklo.

—> Revolveriai ir viskas.
— Ar matei akis? - užklausė.
— Mačiau mure stiklinius plėtmus, į kuriuos atsimušė liktar- 

nos šviesa. Tu pamislijei, kad tai akys. Mačiau šikšnotsparnius ir 
bėgančias nuo šviesos lapes. Mačiau teipgi varles. Jau kad tave 
plėtmai išgąsdino, kaip tu butum išsigandęs varlių, lapių! O nori dar 
su turkais muštis.

— Turkas tai kas kita. Ten-gi po žeme, nei kapuose, šnabž
dėjimas koks.

— Ošimas tas pats ką ir šulinij, plaukimas oro. Galerija šita 
puiki, nes perdėm pereina oras. Daėjau iki galo. Uoloj yra dailiai 
pridengta skylė.

Taręs tai nuėjo už sodo, atydžiai peržiurėjo apielinkę ir tarė:
— Galima bus čia įtaisyt vindą ir su jos pagelba sutraukt vi

są kontrabandą, teip kad ir tie, ką atvežę upe išmes ant kranto, nežinos 
kur dingsta.

— O turkai? — atsišaukė Nikola.
— Iš krašto čia užeit nėr kur ir sargyba daeit negali. Puikus 

atidengimas! Bet tegu nieks o nieks to nežino, apart mudviejų ir mo
tinos.

— O! - atsišaukė Nikola užtikrįdamas.

— Turkai antinus namo ne atkreips atydos, bet negalinfeda- 
leist jiems nė pamislyti, kad turime tokią slaptynę.

Vėla pradėjo tėmyt, svarstyt, paėmė paišelį, ■ skaitė, paskui ant 
popieros pabriežė vindą ir atskirtęs dalis padavė jas padaryti slieso- 
riams, kalviams ir dailydėms... Darbą išdalino tarp kelių dėlto;.kad 
amatnįkai negalėtų dasiprotėti kam ir kokius įrankius daro. Matoma, 
kad Petras, pamokįtas nelaimėms baolių, dengė viską, kas galėjo ant 
jo užtraukti nors mažiausią pažvelgimą. • •

1X
Laike, kada šie pasirengimai buvo Ruščuke, ant Bulkanų pus- 

salio pradėjo apsireikšti karšti simptomai, parodanti nesveikumą otto- 
niškos viešpatystės. Slovėniška liaudis šen ir ten stvėrėsi už ginklų. 
Užsikrėtė tuom neramumu ir bulgarai, ir RuŠčukas negalėjo užsilikti 
užpakalij, turėdamas savij tokius sėtoius naujos dvasios ir judėjimo 
kaip susijungę Petras, Stojanas ir Nikola. * ■■

Nikola buvo nekantrus. Viskas, kas tik darėsi,- jam išrodė 
perdaug lėtai. Stojanas važinėjo į Bukareštą, matėsi su vadovais ju
dėjimo ir įsteigė plačią kontrabandą: t. y. ne teip, kaip pirma, parga
bendavo kelis egzempliorius, kurių užtekdavo vos tik dėl Ruščuko ir 
poros artymų miestelių, bet dideliais pundais. Dėlto buvo naudojama 
galerija. Pundus nakčia žvejys luoteliu atveždavo, išdėdavo ant kran
to ir prikabjdavo prie kukio, kurs kabojo nuo uolos. Kukis tas kilda
vo į viršų ir iškilęs dingdavo. Ėjosi gerai; daugybės- knygelių ir laik- 
raščių skriejo po visą šalį, miestuose ir kaimuose, Nepaisant to "pra
platinimo raštų komitetas išrado judėjimą per lėtu ir paleido misi į 
,,apaštalavimo”. Mislį tą pašvežė Stojanas drauge su žinia, kad jau 
tai mėginama Rumclijoj. Reikalingas tad apsvarstymas, kurs atrado 
porą kliūčių. Lengviausia buvo sueiti į namus bobos Mokros bet tam 
priešinosi Petras. Pagaliaus, atsakančiausia vieta rado namą-hadži 
Christo, kur ir nusprendė sueiti. . • ■■■-■

Išrinkimas vietos Nikolai labai patiko. Mislijo, kad galės ma
tyti ir Ilenką. Su nekantrumu laukė paženklintos valandos, o kada 
atėjo laikas, pribuvo pirmas ir teip anksti, kad Stojano dar nebuvo 
namiej.

— Aš pas Stojaną - tarė pasitikęs tarnaitę. • ••
— Jo nėra namiej. •
— Palauksiu.
— Laukk. r,
Tarnaitė atidarė jam duris kambario, kuriame kalbėjo su Ilen- 

ka, ir paliko jas atviras. Nikola žiurėjo į jas. Pro duris- praslinko 
kelios ypatos, bet jos nebuvo. Pagaliaus staiga stojo ji tarp durų.

— A? — atsišaukė su nuosteba. >• .
— Tai aš - tarė Nikola.
— Matau - tarė su nusišypsojimu, nuo kurio vaikinui net 

saldu pasidarė. - Ar atėjei su kokiu reikalu, ar tik teip sau? : ■ ■
— Pas Stojaną. vr
— Nežinau, ar jis yra.
— Nėra jo, bet aš palauksiu iki pareis, nes turiu labai svarbų 

reikalą.
— ’ Neužilgo, rodos, sugrįžš: :
Merginai išpuolė palikti interesantą, atsišaukiantį ne prie jos. 

Vienoje ji-neatsitraukė. Kas tartum ją laikė. Kad nestovėt teip, už
klausė:

.— Tai abadžijų pametei?
— Pamečiau. '
— Nori išsilavįt prekystėj.
— A!....... Viskas man lygu: kriaučysta, kalvysta, prekystė.

Žmogus turi uždirbti,* kad nemirti iš bado.
— Ko-gi labjausiai norėtum?
— Ko aš norėčiau?....... hm?....... užsimaniau- tik sykį būti

gulbe. - -t
— Juokauji.......
— Ne....... Buvo tai toj nedėlioj/kaip atėjau pas tąvę dėl to-
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rielkutės. Nuvčjau, atsisėdau prie Dunojaus, pamačiau gulbes ir teip 
užsimaniau pavirst j gulbę.

— Kas- gi iš to butų?
— Gerai butų. Atlėkčiau pas tavę i sodą: tu sėdėtum, o aš 

prie tavęs stovėčiau ir žiūrėčiau tau j akis. Manę, gulbę, nevarytum 
šalin.

Mergina klausė ir prie paskutiniu žodžių dirstelėjo vaikinui 
j akis.

— Seniau teip būdavo - dadavė Nikola.
— Kaip būdavo seniau? - užklausė.
— Tūlas Joviš persiversdavo Į gulbe ir atlėkdavo pas karalie

nę Ledą.
— Na ir kas?
— Ir ji....... A!.......— pertraukė pats sau — tai pasaka.
— Tai nieko. Papasakok man ją.
— Kitu syk. Aš apie tai skaičiau knygoj, bet jau užmiršau.
— Ar negalėtum man tą knygą duot dėl paskaitymo?
— Prancūziška.
— O....... - mostelėjo rankomis. - Norėčiau išmokti prancū

ziškai.
— Išmokyčiau tavę, bet kad pats nedaug moku.
— Tai gerai išmok k.
— Kad tai turėčiau laiko. Tiek dabar darbo turiu, kad i 

skaitinyčią retai užeinu....... O - dadurė - bus dar daugiaus darbo.
— Hm........... kokio?...........
— Gal Dievas duos liksiu bulgarišku kareiviu.
Ilenka norėjo ką atsakyt, bet nieko nepasakė. Nemažai Ni

kola nusistebėjo, kada ji staiga apsisukus išėjo. Už valandos parėjo 
Stojanas. Ar tai jis butų ją nuvijęs? Nikola gal butų apie tai jo pa
klausęs. kad nebūt drauge su juom atėjęs dar viens jaunas vyras.

— Jau tu Čia?.......- atsišaukė Stojanas:
Ir nelaukdamas atsakymo, lipo tropais augštyn, taip kad Niko

la neturėjo kada papasakot jam apie merginą. Stojano kambarij kal
bėt apie tai ir buvo negalima. Kambarys tas išrodė kaipo ir visi kiti 
kambariai ....... Šėpos ir kanapkos, ant grindų (rogožka?); skyrėsi tik
tuom, kad jame buvo stalelis ir pora kėdžių, rodančių, kad jo gyvento
jas yra europietis. Reikalavimu stalelio ir kėdžių Stojanas užsikrėtė Bu
karešte. Svečius savo pasodino ant kanapkos, pats-gi atsisėdo ant kėdės. 
Vos tik atsisėdo, atėjo dar du pašakti, paskui juos dar vienas, ant galo 
atėjo Petras ir susirinkimas buvo pilnas.

Rodas pradėjo Petras, užkviesdamas Stojaną, kad papasakotų, 
ką girdėjo Bukarešte.

— Girdėjau....... štai ką....... — atsakė užklaustas: — kad rei
kia rengti prie kylimo ir teip viską suvest, kad kiltų sykiu visoj Bulga
rijoj, Rumelijoj, Makedonijoj........... Dėlto yra reikalinga, kad kiek-
viens bulgaras iš augšto apie tai žinotų ir butų pasirengęs ant paskirtos 
dienos......

— Ant karės? - užklausė Nikola.
— Diena bus paženklinta vėliaus....... Pirmiausiai reikia pa-

sirengt, o to padarpt negalima nedovus žinios visiems, kaip miestuose, 
teip ir kaimuose......

— Parašyt visiems....... - užrodijo Nikola.
Petras mostelėjo ranka, o Stojanas atsakė:
— Buvo apie tai kalba, bet pas mus mažai kas skaito, tas-gi 

kurs skaito, nežinia, ar yra tikru žmogum ir norinčiu....... Yra toki, ką
gavę raštą nuneš mudirui.......

— Teisybė - tarė Nikola.
— Reikia tad apaštaluot: štai kas nuspręsta.
— Ir prižodus rinkt....... - dadurė Petras.
— Prisiegą - atsakė Stojanas - pagal priimtą ze n a r o d - 

nite g o r s k i czeti tiesą........... otai tiesa........... - dadurė
išimdamas iš po skverno keturlinkai sulenktą, iš dviejų pusių surašytą, 
su pečėčiu arkušą popieros. •

— Skaityk........... tarė Pesras.

Stojanas pradėjo skaityti raštą, susidedanti iš šešiolikos skyrių, 
lytinčiųsi organizacijos fevoliucijonieriškų kuopų po vadovyste vojevo- 
dų ir bairaktarų (choręžy?). Pagal tą raštą kiekviena gmina turėjo iš
leisti četą (revol. kuopą) ir turėt vojevodą ir bairaktarą - taigi reikėjo 
kiekvienoj gminoj išrinkti du vyrus, kurie apsiimtų pildyti tas užduo
tis, ir kuriems jas galima butų pavesti. Ant pažiūros - teorijoj - išro
dė tai lengvu dalyku, ypač kad’ skaitymas sukėlė žmonyse cntuzijaz- 
mą, kuris dar sutvirtėjo, kad išgirdo žodžius prisiegos:

,,Prisiegiu šiandien prieš Dievą ant tikro kryžiaus ir ant šventos 
evangelijos, kad išlaikysiu ir išpildysiu visas šventas priderystes, ku
rias man suteikė ir skaitė įstatyme. Aiški saulė teliudija mano prisie- 
gai, o drąsus jaunikaičiai aštriais peiliais už peržengimą mane tenubau
džia.”

— Aš tuojau prislegiu! — sušuko Nikola.
— Ir aš!........... ir aš!........... - antrino kiti.
— Tai gerai........... - atsakė Petras - aš prislėgiau ir Stojanas

prisiegė, tad mes galime prisiegą nuo jus paimti; reikia tiktai kryžiaus 
ir evangelijos......... .- Kryžių greit gausim, evangeliją mums parupįs
Stanko-........... Risime ant kapinių ir ant kapų mus kankintinių sudė
site prisiegą........... Kol tas vienok bus, reikia mums pakalbėti kas
link apaštalavimo...........

— Kam dar kalbėt! Aš cinu........... - tarė Nikola.
— Ir aš!....... ir aš!....... - siūlėsi kiti.
— Petras vienok eiti negali....... - užtėmijo Stojanas - kada-

gi ant jo yra atkreiptos pašos akys, agos ir visų turkų...........
— O, teip....... - pritarė kiti.
— Priegtam - patarė Nikola - visiems mums išeit iš Ruščuko 

negalima, nes ir čia yra Įvalias darbo.......
Mislijo jis apie galeriją, apie kurią apart jo ir Petro, nė vienas 

iš susirinkusių nežinojo.
— Tegul ir teip bus....... - Pradėjo Petras. - Nesipriešinu...

Viename tik dalyke noriu jums patarti....... Apaštalaut visi rengiatės,|
bet ar visi galėsite?

— Kaip tai? - pasipriešino vienas. - Bene tai sunku?
— Kur gimei? - užklausė jo Petras.
— Čia........... Ruščuko....... — atsakė.
— Tai yra: mieste...... Ir augai čia?
— Teip.
— Per tai tu tarp sodiečių nuveikt nieko negalėsi.......... O

tu? - užklausė kito.
— Pasirodė, kad ir tas buvo miesčionis; teip pat trečias ir 

ketvirtas. Užklaustas Nikola atsakė.
— O! aš........... gimiau, rods, mieste, bet augau tarp avių ir

sodiečių.
— O tu? - paciliuj užklausė Stojano.
— Aš gimiau ant kaimo, mehanoj augau, ir šiandien kad tik 

persirengčiau, sodiečiai nė nepamislytų, kad Bukarešte mokinausi...
— Tad tik judu galite eit per žmones, juo labjau, kad tai bus 

mėginimas........... mėginimas, nuo kurio viskas priguli........... Jei
mėginimas nusiduos, tad pirmyn drąsiai žengsime........... Žinote, ką
z a k o n a s liepia?

— Skaitėm - atsakė Nikola.
— Perskaitysime dar sykį........... ant kapinių rytoj tekant

saulei........... O dabar su Diev’.
Išsiskirstė. Nikolą tos kalbos teip užėmė, kad užmiršo net 

apie Ilenką. Nubėgo trepais ir išėjo ant gatves. Tik perėjęs porą 
šimtų žingsnių atsiminė ją. Atėjo jam Į galvą, dėlko ji teip staiga jį 
paliko. Mąstė. Užmiršo net apaštalavimą. Teisybė pamislijo kartą, 
bet mislys apie I lenką vėl pergalėjo. Teip galėjosi mislys apie apašta
lavimą ir Ilenką, pakol nesusiliejo abi į vieną. Dabar akyse jam sto
vėjo četos jauničių, vaikščiojančių po laukus, nei avių kaimenes. Prie 
kiekvienos četos vaivada ir bairaktaras. Vėliavos plevėsuoja ant vėjo. 
Dvasia vaikino tirpo dyvinuos mąstymuos, kuriais norėtų su kuom pa-



reikalus be jokios tvarkos. Ir teip gerai mokėjo tai nuduot, kad nieks 
nebūt galėjęs jo kame nors pažvelgt. Stebėjosi Nikola iš savo princi
pai©, kad gali teip šaltai užsilaikyti. Stengėsi ir jis susilaikyti; Pradė
jo pirkikams, kurie reikalavo pipirų, duot pipirus, kurie cukraus — cuk
rų. Aprimo ir laukė vakaro. Vakare, nusileidus saulei, uždarinėjo 
langinyčias, duris, suėmė surinktus tą dieną pinigus ir nuėjo namo ant 
vakarienės. Vakarieniavo su visais namiškiais. Po vakarieniai, sil- 
sintės pagal turkišką būdą, Petras pradėjo kalbėt apie tai, kas juos 
labjausiai apėjo.

— Na’ - tarė - atėjo nuo komiteto paliepimas apaštalauti.
— Kaip tai apaštalauti? - užklausė motina.
Petras išaiškino.
— Tai tas pat, ką ir Bačo-Kiro daro - atsakė.
— Bačo-Kiro? - nusistebėjo Petras.
— Negirdcjei apie jį?
— Ne.
— Bačo-Kiro persirengęs kaimiškai vaikščioja po svietą ir pa

sakoja apie Bulgariją.
Bačo-Kiro (istoriška ypata) savo karjerą pradėjo nuo mokini

mo. Noras vienok tarnauti savo tėvynei teip jį perėmė, kad su pyp
kute dantyse, su krepšiu ant pečių, su lazda rankoje vaikščiojo nuo 
koimo lyg kaimo, nuo miesto lyg miesto ir mokino. Tokiu budu a- 
pėjo visą padunojinę Bulgariją, Rumeliją, Trakiją. Makedoniją, buvo 
Belgrade, kur jo išklausė gabineto prezesas; Bukarešte, kur turėjo su- 
sinešimus su revoliucijonierišku komitetu; Corograde, kur vaišinosi pas 
Slaivekovą. Krepšys buvo jo archivai: nešiojo jame savo užrašus, 
turkiškoj ir bulgariškoj kalbose — poezijas.

Neturėjo jisai poetiškų gabumų, vienok buvo be galo pasišven
tęs idėjai atgaivinimo tėvynės.

Apie tą tai ypatą papasakojo boba Mokia savo sunui ir Ni
kolai.

— O.tai teip, kaip jis, reikia pradėt — sušuko Nikola - kai
miškai reik apsirėdyti.

Petras ir boba Mokra sutiko su juom. * . |
Kalba ta tęsėsi dar valandėlę. Einant ant atsilsio Petras tarė j 

Nikolą:
— Evangelija jau yra.
Ant rytojaus, kada saule leido savo spindulius ant Dunojaus 

vandenų, ant krikščioniškų kapinių viena po kitos suvėjo septynios y- 
patos, iš kurių nei vieną negalima but nors kame pažvelgt. Bulgarai 
nepriėmė jokių formališkų nei simbolitiškų ženklų, kaip tai buvo ma
doj viduriniuos amžiuos. Nedėvčjo togų, neturėjo jokių ženklų, ro
dančių ryšį sąnarių vienos draugijos, nepaskendo misticizme, gimdan
čiam romantiškumą, vienok visi tvirtai tikėjo kariaują už tiesą ir žengė 
pirmyn. Tekant saulei septynios žmogystos pasirodė ant kapinių: bu
vo tai tie pats, kuriuos matėme susirinkusius pas Stojaną.

Susirinko ant ne užžėlusio žole Dragono kapo. Ant kapo to 
stovėjo paplokščias akmuo, ant kurio Stanko dar tik rengė parašą. Su
dėjimas parašo tęsėsi ilgai, nes Stanko norėjo atmintį jaunikaičio ap
vainikuoti eilėmis. Nesisekė jam tai. Bačo-Kiro but sau davęs rodą; 
jisai-gi veltui jieškojo rymų, ir dėlto teip ilgai akmuo buvo be parašo. 
Ant to akmens Petras padėjo evangeliją ir medinį kryžių. Prisiegavo- 
ti turėjo penkiese. Sustojo jie greta, atsisukę į užtekančią saulutę ir 
drąsiai sudėjo prisiegą, perskaitytą Petro. Atsibuvo viskas tas nors 
ne triukšmingai, vienok iškilmingai, Užbaigiant kiekviens naujai pri
slėgęs persižegnojo, pabučiavo kryžių ir knygą ir prasitraukė su tokiu 
jausmu, lyg butų dideliai persimainęs. Po prisiegai visi tylėjo, nuleidę 
galvas laukė, kad kuris pradėtų kalbą. Gal butų ir kas-žin koliai lau
kę ir tylėję, kad ne netikėtas atėjimas bobos Mokros. Atsirado ji stai
ga, akyse jos buvo matyt nusistebėjimas; pervedė akimis per visus ir 
užklausė:

— O jus čia........... ką veikiat?
— Prisiegavom - atsakė Petras, akimis rodydamas ant Niko- 

los ir kitų.
(Toliaus bus).

sidalinti. Bet su kuom? Vien tik to stokavo dabar jam dėl pilno už- 
siganėdinimo.

Atverti] savo širdį Petrui; bet kas iš to? Petras toks dimnas; 
sugrįžęs nuo Stojan o jis tuoj sėdo prie skaitlinių knygų ir teip jomis 

. buvo užimtas, kaip nieko nebūtų atsitikę. Rašė, skaitė, pagaliaus šūk
terėjo:
> . — Nikola, bre!

— Eh? - atsišaukė Nikola.
— Pasverk visas kruopas krautuvėj, nes man čia kaip tai 

skaitlius neišeina.
Tai pasakęs toliaus skaitė. Nikola pradėjo svert, bet jam nesi- 

- sekė. Tai vogos nesilaiko, tai vėl skaitlinės jam akyse teip mirgėjo, 
kad negalėjo suprasti, kiek sveria. Mėgino kelis-syk. Atėjo pirkikas 
ir paprašė pipirų, jis atsvėrė cukraus. Pirkikas išėjo. Nikola vėl pra
dėjo svert ir vos ne-vos pabaigė. Petras-gi dirbo savo apie nieką dau- 
giaus nemislydamas.

Darbą jam pertraukė konako urėdninkas, Aristarchi-bej, viens 
iš tų, ką pildo urėdą šnipukų, nors nelabai smagų, bet būtinai Turkijoj 
tuom kart reikalingą. Pamatęs jį Nikola sukando dantis. Petras 
meiliai į jį nusijuokė, pasodino prie savęs, pavaišino kava ir pypke ir 
pradėjo kalbą apie revoliucijonierišką komitetą.

— Pažįsti sąnarius? — užklausė Aristarchi-bej.
— Pažįstu truputį....... Buvau juk ir kartais bunu Bukareš

te - atsakė Petras teip liuosai, buk tai komitetas visai jo neapeitų.
— Atsišaukė, žinoma, prie tavęs?
— Teip. Kam tokią reputaciją išdirbo broliai, kaip man, prie 

to negalėjo nė atsišaukt. Bet aš nuo jų sykį ant visados atsipirkau.
— Brangiai.
— Penkis dukatus.
— Hm? Tai pigiai. Man jie atsieina brangiaus. Ilgai mo

kėjau jiems donį, o jie nedasipmtėjo....... tik kartą, pateko į jų rankas
n^no laiškas ir mus draugavimas pasibaigė. Kad neteip, bučiau likęš 
komiteto sąnari u.

— Ij....... - mostelėjo ranka Petras.
— Stambule vienok daro didelį iš to dalyką.
— Gal jiems teip reikalinga.
— Tur but - atsake grekas. - Politika, diplomacija, slonius 

iš musės. Ar skaitei paskutinį numerį jų organo?
— Kur imsiu! - truktelėjo Petras pečiais.
— Parodysiu tau.
Tai sakydamas Aristarchi-bej išsitraukė iš kišeniaus laikraštį ir 

padavė Petrui.
Petras permetė akia. Pažino raštą, nes tai buvo egzempliorius 

dienraščio, kurių pundas perėjo per jo rankas. Vienok neišsidavė, jog 
matęs tai..

— Nori perskaityt? - užklausė grekas.
— Gerai.
— Petras peržiurėjo laikraštį ir atiduodamas tarė:
— Galėtų, rodos, nors ką naujo parašyti, o dabar vis- tik nuo

latinis sekimas vokiškų ir prancūziškų tos pakraipos laikraščių. Jiems 
rodos, kad rašo, o čia perrašinėja. Ar tai - užklausė - policija pre
numeruoja?

— Uhm - atrėmė grekas, lyg ir susimaišęs šiuom užklausy- 
mu. - Teip, policija prenumeruoja, bet šis egzempliorius ne iš kona
ko.

— Ar tau tiesiog ateina?
— Ne. Gaunu aš jį per kitus, bet norėčiau gauti tiesiog.

' — Atsišauk į redakciją.
— Nenorėčiau.
Petras ir iš šalies klausantis Nikola suprato apie ką eina Aris

tarchi-bej ui.
Norėjo ištraukt kokį žodį, bet jam nenusisekė. Petras buvo 

su j uom-atsargus. Apsiėjo iki galui mandagiai. Skundėsi, kad rado
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Budas iszsimokinimo angliszkos 
kalbos.

(Tąsa).
Litara E.

6) Žodžiuose, daug skaitliujc baigiancziuosc ant
ces, ges, zes, shes, xes, ES pilnai iszsitaria:
Raszosi Tariasi Ruiszkla.

Ages ejdžes amžiai
Blazes bleizes liepsnos
Boxes baksės skrynios
Cages kejdžes klėtkos
Changes czendžes permainos
Dishes diszes torielkos
Glasses glases stiklai
Horses horses arkliai
Houses hauzes namai
Places plejses vietos
Races rejses lenktynes

7) Niekad ant galo žodžio neiszsitaria tankiai ir
viduryje 
Age

sudėtuose žodžiuose: 
ejdž . amžius

Change czejndž permaina
Done don padaryta
Hope hoop tikėtis

Nice nais gražus a
Paste pejst klijai
Some som biskutį
Twelve tvelv dvylika
Basement bejsment skiepas

8) Ant galo EN daugiausiai E neiszsitaria:
Broken brokn sudaužytas
Eleven elev’n vienuolika
Even iv’n nors
Fallen fol’n nupuolęs
Garden gard’n sodas
Heaven hev’n dangus
Open op’n atviras
Often oft’n tankei
Stolen stol’n pavogtas
Swollen svol’n sutinęs

9) Jeigu E stovi priesz D, tada E daugiausiai isz-
sitaria:
Aged ejdžed pasenęs
Beloved biloved numilėtas
Blessed blescd palaimintas
Cursed kojsed prakeiktas
Learned lojned mokintas
Naked nejked nuogas
wicked uiked blogas

(Toliaus bus).

Tejnikit Lietuviai
S u t r u mp y ta s Lietuvisz- 

kai-Angliszkas Žodynėlis, su
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
czio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
,,Žvaigždes” spaustuvėje.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Jonas Grinius,
24 Dray avė., Waterbury, Conn.
Jis yra agentu an; visų New Eengland valstijų.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

W. Daunora,
Brooklyn, N. Y.

Antanas Szileika, 
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Szvermickas,
146 Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
72 Jubilee Str., New Britain, Conn.

• Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
312 Water Str., Brooklyn, N. Y.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

25 W. 2-nd Str., South Boston, Mass.

Michael Bershatzky.
RUSKOS IR TURKISZKOS MAUDYNĖS.

Viską užlaikoma czystai. Atskhrus kambariai
dėl vyrųjr motetą. Atdara nuo 8:00 ryto Iki vakaro.,

72 Seigel Street.
Bet. Manhattan and Graham Ave., Brooklyn, N-Y.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai:

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
deszras ir teip visokias importavo- 

tas ir czionaitines mėsas.
92 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

„Saule”
Vienatinė du-lcart nedėlinč gazicta iszeinanti 

Amcrikc utarnykc ir pėtnyczioje, kasztuoja 
ant meto £2.50, j užmarę $3.50.

Kas užmokės $3.00 taiaplaikys„S.” ir „L. V.” 
In užmarę „Saulė” ir „Linksma V.” $4.50.

Adresavokite:
D. T. BOCZKAUSKAS, 

520-522 South Ali., Mahanoy City, Pa.

Pirmas Lietuviszkas

B ft Ii 1U S
- «

KOHGERTftS, 
ant Gerki no sales 

S9-9I3 Grand Str-, 
— parengtas per — 

Lietuviu Teairaliszta knoja.
Perstatymas bus 21 Balandžio (April) 
1901 m.
Bus puikus perstatymas visokių sztukų, 

ir teip visokių užimanczių baikų.
Sztukas rodys p. J. Palkauskas ir kiti 

gerai iszsilavinę komedijantai.
Apart visko bus vyras kurs parodys sa
vo nežmoniszkas pajiegas lengvai pa

keldamas 3500 svarų.
Tikietas vyrams 25c.

moterims ir mergoms 15c.
Prasidės 7:30 vakare.
Muzikantai grajins po vadovyste 

prof. L. Wizlainskio.'
Nuoszirdžiai užpraszo visus teatra- 

liszka kuopele.



• 157DR. LEO. LANDES, 
LIETUVISZKAS DAKTARAS, 

124E.24UL., NEW YORK.
Garsingas gydytojus vyriszkų ir mote- 
riszkų ligų. Mokino--! universctotc New 
Yorke; pruktikiT'o ligonbucziuose Wied 
nillje. Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Lpndone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Ballevue, Port Graditale Hospital 
College ir t. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tid: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį. apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tinimą, moteriszkas Ilgas 
Ir nevaisingumą. Gydymui nerviszkų li
gų reikia naudot elektrikinias prietai-

CAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT,. proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai: 

j* VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Taipgi yra puiki salė dėl mitingų, vese- 

lljų ir teip visokių susirinkimų.
Czlon Szv. Juozapo Ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czlon savo susirinki
mus.

„KATALIKAS”

I®
■LIETUVISZKA APHEA |

IK H
BROOKLYNO PACZTA, g

(S. S. No. 23.) En

sas.
LIGAS LYTISZKU DALIU 

iszgydyslu į kėlės dienas, toli gi ligas 
pilvo, uždegimą žarnų, Iszdžiuvimą pie
no, skaudėjimą lupų, nosies, aklų, ausų, 
n tįstoj imą pajiegų ir t. t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro- 
niszhas ligas gydau pasekmingai, ir slo- 
pemas ligas užlaikau slapi) bėj.

D r. Leonard Landes, 
134 E. 24-tli sir., cor. Lexington avė. 
Offiso valandos: į nuo ® ril° ik‘! PoPf,0t 

( nuo 5 po piet ik 8 vak.
Nedaliomis: 5 "»» S Iki 10:30 ryto Ir

( nuo 2 iki 5 vai. po piet.
RODĄ PER GROMATA DYKAI. 

Užpraszydami gyduoles prisiųskit $1.00. 
t5F“Jefgu sergi tai paraszyk kiek turi 
m«-tų, kieK sveri ir apraszyk savo liga, o 
a-z prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 
oįsi.

Lietuviszkas Sanvai- 
tinis laikrasztis.

Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant me

tu. $ 1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
r i adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Avs„

Chicago, Ill.
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LIŠKAS IR LITERATIŠKAS LAIKRAŠTIS

„DIRVA”
Išeina kas trys mėnesiai, pavidale knygos nuo 
100-160 puslapių irdaugiaus. Kaštuoja$2.00, 

(8 markės, 10 frankų) ant metų.
Dirvos siekiu yra per išleidimą moksliškų 
knygelių pakelti musų literatūrą. Autoriai 
rankvedžių įvairių mokslo šakų Dirvos išleis- 
tuvėje ras pageidaujamus išleistojus, kurie jų 
veikalus gražioje ir pritinkančioje formoje pa

duos į lietuviškos visuomenės rankas.
Visi platesnių pažiūrų tautiečiai pripažino Dir- 
vą už prakilniausią laikraštį, atnešantį garbę 

musų literatūrai.
Kožnas prakilnesnis lietuvys privalo papuošti 

savo namą Dirvos knygelėmis.
Norinti gauti Dirvos numerį ant pažiūros turi 
prisiųsti 50 centų; už dyką siųsti savo knygas 
ant pažiūros Dirvos redakcija negali, nes jų 

išleidimas brangiai kaštuoja.
PatrijotiŠkos draugystės arba kuopos, imda- 
mos po kelis arba kelioliką egzempliorių, gau

na DiRvą daug pigiaus.
Rašant ir siunčiant pinigus ar rankraščius, 

reikia padėti tokį antrašą:

V. A. M. MILUKAS, Shenandoah, Pa,

Pilna visokiu aptiekoriszku tavoru. Turi visokiu Europisz- [BĮ 
ku ir Amerikvnkzku gyduolių, kaip tai teisingiausią lietu- 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Autiekoj visafla galima szaukt flaktaranzflyka.
Atpiszaukentiems per gromatą apraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir pri&iancze gyduoles per pacztą arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerinoniszku ir

Europiszxu.

Money Orders i r registravotns gromatas galite siųst isz 
czionais.

61Grand Sir., Brooklyn, N. Y.
Carl A.. J

TELEPHONE CALL 14SS WILLIAMSBUHGH.

BISCHOFF8-Į-BANKING7HOU.SE:
uždėta 1848 mete

Nunc St»at>—Zeitung, pile užvažiavimo ant Brooklyno tilto. New-Yorke

Siniicziame |>inįgi> į visas dalis svieto plgel. sauge! ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS. 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rubliu, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

Dabar siiincziam pinigus tiesiog Į namus.
100 rublių už #52.50
50 „ „ $26.50
25 „ „ $13 38
20 „ „ $10.75
15 „ ,, $8.13
10 ,, $5.50
5 ,, „ $2.88
Szipkortės (laivakortės) į Europa.

Isz New Yorko į Bromą ant greillaivlo 
(Express) $38

,, ,, ,, ant reguliariszko ,. $30
Isz New Yorko Į Hamburgu ant greitini*

vlo (Express) $38 •
,, ,, ,, reguliariszko laivo r $80lJ
Isz N. Y. Į Antwerpa $281 i
Isz N. Y. Į Rotterdama
Isz Bremo j New Yorko ant greitlaivio 
(Express) $88; 504
Isz Bremo i N. Y. ant regnliaris^ko lai-|» 
y o $86.50‘i*
Isz Hamburgo į Ne iv Y orka ant i greit- 
laivių $88.501)

ant reguliariszko laivo $84.—
Isz Antwerp© į New Yorka ė $88.50 1
Isz Rotterdam© į New Yorka $88.50 .

Dėlei artesnės žinios raszyk į

FSischoffs Banking House,
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, ?>»r-York-

Nodėllo^e Banka atvirą nuo 10 Iki 12 ' r^ąi.

BANKING7HOU.SE


NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

g 1 r 1 Sveikata! - figas Gyveppiias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. H^raUCZClillllO- 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczėdyk pinigus ir su- 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

u8 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINĖS CARDS 

visus Ritus drukoriszkus darbus.
Kas (laiba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARlj

BROOKLYN, N. Y.

1 jaus j. win
i LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS J PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visokiu
kapiniu

PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.

Gyveuimas ir kanceliarija po No. 72 South 2-nd Str.
Stonia po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stoniu atdara diena ir naktį.
Telefonas 559 Williamsburgh.

FR.PUSTET&CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.
Ritu Kongregacijos.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir t. t.

Teipgi parduoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 

ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

' BiB Barclay
New York.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi didelius sklodus, Ryme, Ratisbonoje, Cincinati ir New York’e.

Skaityk szitą su atyda; gal szitą ar kitą sanvaitę reika
lausi mano pagalbos. Per daugelį metų asz užsiėm’au gydy
mu vien tik vyriszkų ligų, nežiūrint isz kokios priežasties ki
lusiu kaipo ta:: Silpnumą lytiszkų daliu, ligas paeinunczias 
per iszdykimą jaunystėje, negerus sapnu-*, užsikrėtimus. tini 
mą ingstn, baltus tekėjimus, užnuodijimą kraujo (pradžioj ar
ba įsisenejus), iszbėrimą szaszais ant lytiszkų daliu, skausmin
gus szlapinimus, sutinimus, sulaikymą szlapumų, ayphilis, 
pūslės ligas, ir kitokius prietikius kaipo netikimą prie apsi« 
vedimo, plautį, užpavietrijlmą ir t. t. Visi kvtrie neatboja 
sunkios ligos arba yra piipažinti už neiszgydomus per kitus 
daktarus, užpraszau atsilankytie pas manę. Asz iszgydnu 
kada kiti negali. Netrotyk laiko su patentuotomis gyduole . 
mis ir nesuprantancziais aptiekoriais* Mano ofiso praktika 
yra didžiausia New Yorke. Ne bijok, ateik, o busi iszgydy- 
tas per Seną Daktarą Bryan.
D A C A T) P A Vyras siekiantis iszgydymą slapcin- 
1 11 U 11 11 U iii gos ligos ne tur mėginti. Užozėdyk 
pinigus laiką ir skuusmus gydydamasis mano budo. Asz tik 
vyrus gydau. Peržiūrėjimas uzdyką. Aiszkiai yra matoma, 
jog asz galiu geriau gydyti kaip familijų daktarai, katrie mė
gina gydytie kiekvieną ligą. Netrukdyk laiko mėginimaisA 
Asz greitai gydau už pigę mokestį.

Sianas Daktaras Bryan,
249 East 21st Str., kampas 2nd ave., NewYorkCity.
Rodas davinėja uždyka. Vidutinė mokestis sykiu su gyduolėms. Iszkirpk szitą 
ir paduok sergancziam draugui. Gaisas atdaras kasdien iki 8, nedėlioj tik popiet.
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDĖS” 

Spaustuvėje.
•«—O—►

Basanaviczius Dr-J. Medega musą 
tautiszkai vaistmikystai. She
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40 c- 

Lietuviszkai Trakiszkos studijos.
Shenandoah, Pa. 1898 m. push 
123......................................... 60

Lietuviszkos pasakos pusi. 192 pa
saką 200........  1,50

Bernataviczius. Pajauta Lizdeikos 
duktė,arba Lietuva XIV szimt. 
metije. Istoriszka apysaka.- kny 
ga I Shenandoah. Pa. 1898 m. 
pusi. 155......................... 60

Kun. A. Burbos Prozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau
jas perspaudimas. Shenandoąh, 
Pa. 1900 m. pusi. 156..........80

Dzukiszkos dainos Traku paviete 
užraszytos...................... 75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai.
Keturi moto laikai. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40 

Kataliką Bažnyczia ir mokslas pa 
gal prof. Zahna..............20

Ir Jonas. Lietuviszki dainiai pra
džioje XIX sz mtmečzio. Klia- 
siszkai tautiszkas periodas-She- 
nandoa’i, Pa. 1988 m. psl.53 40 

Medega Si mano Daukanto bio-
Sįf grefijai. S« 14 paveikslėlią, 

Shenandoah, Pa. j898 m. pusk 
128 prekė................ 1.00

Milukas kun. A. Rankvedis Sono- 
viszkns Istorijos pagal Fisherį 

, T. Gazeau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlią. 
Shenandoah, Pa. 18g8 m.. .50 

Raikvedis Senoviszkos Istorijos.
Knyga U pagal Fisherį ir ki
tus su paveikslėliais, Shenan
doah, Pa. 1898 m. prekė.. . .40 

Lietuviszkas Albumas- Dalis I.
Paveikslai istoriszki vietą ir 
kitokią- Ir paveikslai lietuvisz- 
ką naminių iriszdarbią.Shenan 
doah, Pa. 1900 m. prekė.. .50 

Nei•is P. Popui iariszkas rankvedis 
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 
102 prekė...................... 75

Radzevicziutė JM. Anima Vili«, A- 
pysaka. Lietuviszkai vertė Jo
nas Montvila. Shenandoah, Pa. 
1898m. pusi. 169 prekė.... 75 

Sienkieviczius H. Tvanas. Vertė 
K. A. K. dalis I. Shenandoah, 

Pa. 1900 m. pusi. 178...80
Tvanas. Dalis II. Shenandoah Pa. 

1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kalb. 1,00 

Duonos jieszkotojai. Lietuviszkai 
iszguldė V. Stagaras. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 82. .35

^chmidt. 'Vd’micras apysaka.

LIETUVISZKAS
PERKR/ingTYTOJTip. 

Sunonas KrauįutaiUs.
Pcrkraustau daiktus isz vie

nos vietos į kitą, parduodu anglis 
ii malkas po kiek»kas reikalauja 
ir tai daug pigiaus negu kiti. Taip
gi užlaikau krautuvę puikią cigarą 
ir poperosą. Reikale meldžiu nei
ti pas svetimtauti.

S. KRAUJUTAIT1S 
97N.4thstr.

Brooklyn, N. Y.*’'

Lietuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah, Pa. 1901 
m. prekę. L-................ 25

1 brieža kun. A. Botanika, arba 
taislius auguminis. Shenan
doah, Pa. 1900 m. pusi.166 1,00 

Valancziauskas. vysk. M. šernai 
ežią Vyskupystė^ Antra laida. 
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 

Du broliai. Atsitikimas isz pasku
tinės Turką su Maskopais ka
rės. Vertė 4. J. J. K. 1897 m- 
Shenandoah, Pa. pusi. 12... .3 

Kankinimas Kataliką Lietuvoje 
abelnai ir Kražiuose.Dėl Lietu
vi szko teatro. Paraszė Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m. 
pusi. 39 prekė.............. 20

Padėjimas .Lietuvią tautos Rusą 
vioszpatystėje. Rusiszkoj kal
boj prekė.................... 1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa
rengta kun. A. Burbos. Ply
mouth’©, P». klebono. 1897 
m. prekė........................10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygio ir kun. Pabrėžos laisz 
kai pas S. Daukantą. Shenan 
dcah, Pa. 1897 m- prekė.. ..15 

Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko 
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi. 
45 prekė....................... 20

L’etuviszkos Kanklės. Shenanuoah 
Pa. 1897 m. prekė........... 5

Kun. A. Totorius. Pamokslai gerą 
žmonią. Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė...............60
Ant geresnės popieros-... 75 

Lietuviszkas Albumas I laida She
nandoah, Pa. 1898 m.....50

Albumo II ir III laidaprek. 1,00 i 
Abdarytas kasztuoja 1,S

VYTAUTO HALE.
(Svetaine)

Užeiga del lietuviu. 
Visados szvfežes gardus alus, 

likleriai ir kiti gėrymai. 
Pooitė- Kvepenti

belis. Cigarai.
Rodą duodu viso

kiuose reikaluose, is/Siimant ame- 
rikoniszkas pnpieras, pasiduodantį 

kariuinene ir c. t.

A. P. Adamus 
102 Grand Str.. Brooklyn, N. Y.

Ljetuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinu.

Parduodu naujas
1 antru ranku siu
vamas maszinas.

Teipgi užlaikau 
visokius reikalingus 
daiktus prie siuvamu

masziną ir taisau.
Žmones yra persitikrinę apie 
gerumą mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. Matuleviczia,
256 Grand sir.

BROOKLYN, N. Y.

Tikrai gryna

Altoriaus Vyną 
---- GAUSITE PAS-----  
BARNSTON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL,
HENRY GERKEN Prop.

89 - 93 GRANO Str., B’klyn. N.Y. 
Svetainė parsamdoma dėl veseliją, 

balių, koncertą ir t. t.
Gėrymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.

Mateuszas Videika
Lietuviszkas darbo agentas.

Kas nor gauti gerą darbą, tugul 
kreipiasi prie manęs.

Apart to turiu puikią didelę salę 
vadinamą „Washington Hall’’ del 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gėrjmus 
11 ereik nei sakyti, nes visi žino ji: 
gerumą.

M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremont av.

MASPETH, L. J.

Pirmos kiliuos Ilotelį
UŽLAIKO SCRANTON'E

P. LIPAHCZIA.
Geriausia užeiga ir rodos vieta dėl lie

tuvių. Pirmos kliasos visokį gėrymai 
cigarai. Laivakortes taiposgi parduodu 

ant geriausią liniją.
Nepamirszkite, jog Kotelis

Petro Lipavicziaus,
po No. 1837 N. Main Ave. I

Daktaras
isz Lietuvos!

Dl MOoii Giiem 
52 ELDRIDGE Str. NeW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczią,
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10
Nuo 2 iki 3

Nuo 6 iki 8

isz r j to .
po p»et

vakar®6

X/izroi "eturlntl 8*Da P|nUM 
V V Idly iszsiplrkti szipkortes, ga- 

li už labai pigią prekę nuvažiuoti į BRE- 
MĄ ir HAMBURGU per 8 dienas.

Raszik ar atsiszauk' į
Columbia Shipping Office, 

158 Suffolk Str. -i .
New York, N, Y.

Jurgio HOff'niano Aptieks

Sa-too-fiftjM, CĄ, <&. 
fTik jo iszieidžiamas).

Pats padarytojas ir laikytoja® 
’ trejankos ant visos Amerikos, pa

daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokią auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemes. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarą už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, kaip tai 
herbn, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi- - 
nėtą giduolią, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimaa; 
Hoffmano plauczią gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduol kruope į dėžutę už 15 centą.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli
Užlaiko geriausius trunkus, ci

garus ir užkandžius, teipgi 
kia geras rodąs visokiuose 
luose dėl savo tautieczią.

73 Grand str. Brooklyn, 
Visi pas savo, tautietį!!

sutei- 
reika-
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1 Heilo! ■ Heilo! Heilo!
AiŠZ cžioriaijjus vienžemis, ką szneku jus prigimta kalba 

j. ROBINSON, 
A; The Cheap Furniture Store.

^248-252 GRAND STĘ., BROOKLYN, N. Y.

IJ EXTRA! EXTRA!
SPEQIJAL1SZKAS 1SZPARDAVĮMAS ANT VIENOS NEDĖLIOS 

GELEŽINE LOVA, SPRINGSAI IR SZIENIKAS $4.99 Iraugsztyn. 
AįjtŽUęLINĘ SZEFRONA ______ $3.99.
Ą‘KŽŪLINĖŠ,'ŠU AUGSZTtf UŽPAKALIU KRESE3 $0.49 
KŪDIKIAM RĖRICZIA1 IR VEŽIMUKAI $2.98 augsztyn.

■Mes parduodam ant 30 ir f,o dienų.
S. SZTORAI ATDARI IKI 10 ADYNAI VAKARE.

i DIDŽIAUSIAS IR DAUGIAUSIA UZSI- 
TIKINTIS SZTORAS VISO A PI ELI N K E.

fiorfSans
ESTABLISHED 1657

f Šileris: ’
\s " '-M.A'NDAGUS P‘:SI~

. ELGIMAS SU VISAIS 
Mažinusią įžei

dimą praneszkit 
„.sv.j.gszinin.kuį.

NAUJA IDĖJA

10 centu 

MADOS

Tavorai visi yra 
gvara lituojami 
kaip perstatyti. 
Klaidos atydžiai 

pataisomos 
N eužsiganėdi- 
nantienis pini- 
gii' sugražina .

F Vakarais atdara Panedelij ir Subatoj.

5,ArTamsta pazinsti mus?
t; Jeigu ne, tai delko negalim sueit in

pažinti! Jau. 4.3 metai kaip mes darom bizni (interesą) 
važioj.apielinkėj ir visi yra persitikrinę, kad mažas vaikas gali 
n^pas .mus .bilę kokį daiktą nusipirkti teip saugiai, kaip ir suau- 
,, gęs. žmogus. Mes užlaikom didžiausią krautuvę m o t e r i s z k ų 

^ drapanų, 'namų parėdymų, valgomų tavorų ir kas tik ko 
reikalauja.

į Papandyki dar ir kita karta.
Spiika su fotografija uz 22c

Padaryta ir į rėmus įdėta, tclp kaip paveikslėlis 
rod’, labai pritinkantis da ktas dėl užlaikymo 
atmintij g’mine arba pažįstama savo. A'neszk 
fotograqija ir iszkirpesszį apgarsinimą nevėliau, 

krdp priesz 1 Mojans.

J. G0JWK
g t 229-^35 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Senas Daktaras Smith,
136 E. I8M1 Stf.,

]MewYork,K y

Seniausias placziai žinomas specijalistas.

Asz gvarantuoju iszgydimą užnuodijimo kraujo, sku ro 
iszberymą, spuogų, skaudulių, pintszaszių, skaudanczias gerk
les, liežuvio, burnos ir nosies, skausmingų užtinimų kirksznių 
ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nugaroje, skausmą 
galvos, gėlimą kaulų, skaudėjimą krutinės, skaudėjimą vidu
rių, neaumalimą pilvo, užpavietrijimą, hymoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarą, uždszrldymą, dusulį, 
džiovą, ingstų ir pūsles uždegimus, skausmą szlapinimosų 
strikturą ir akmenį pūslėje.

Mano metodą yra vienatiniai žinoma kuri niežas lytiškas 
dalis padidina ir smarkiausias ligas n**rvų, slabnumą i>z piae« 
žasties iszdykimo jaunystėje, neužmigimo nakczia, pražudytą 
energiją, melancholia, isztekėjimus, svaigulį, drvbejima, isz« 
gąstį, nevaisingumą, negalėjimą, pastoviu ežiai iszgydo.

Asz turiu viską kas del gydymo reikalinga, liekarstas ir 
instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą dasiekiau didžios 
praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijaliztai didžio 
gabumo ką tik galėdami gydyt paprascziausias ligas.

Daugelis žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai 
iszbandycziau ir savo pagirtina metodą gydincziau, kurie 
pirmiaus gydėsi pas daktarus garsinoncziuosis gabeis dak
tarais.

Saugokitės nuo tokių žmonių, agentų, draugysczių, už 
dyką duodamų receptų, diržų su elektriką, ir ąpgavingų pa
ten tavų gyduolių.

Kreipkitės visi isz pirmo pas seną daktarą Smith, jis yra 
seniausias ir geriausios, o užczėdysit laiko, pinigų ir skausmų. 
Vyrai mislydami vesti gerai darys atlankydami seną daktarą 
Smith. Jis praszalįs kiekvieną periszkadą tame ir ant syk su
stabdys tekėjimus. Gvarantavoja gruntauną, greitą ir pigų 
iszgydymą. Rodąs duoda uždyką. Lieksrstos 5O centų.
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